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Desbaterea proiectului de lege despre impunerea 
limbei magiare. 

(Urmare). 

Şedinţa IV din 2 Maiu. 
l t a k o v s z k y desaprdbă, că s'a sulevat şi cu ocasiunea acesta 

cestiunea naţionalităţilor. Nicăirî naţionalităţile nu se bucură de 
atâtea libertăţi ca în Ungaria, şi dacă ele totuşi nu sunt mulţă-
mite, causa este, că graviteză în afară. Proiectul de faţă nu împie
decă pre nime de a-şî cultiva limba proprie, şi pentru aceea îl 
primesce. 

Hoffgrăff (Sas) combate proiectul din punct de vedere esclu-
siv săsesc, provocându-se la privilegiele şi meritele Saşilor întru 
respândirea culturei şi aperarea coronei. 

J u r a s z e k , polemisând cu deputaţii naţionali, declară că pri
mesce proiectul. 

Diinitr ievics (Serb) nu primesce proiectul, pentru că tutora-
tul, ce se institue prin el asupra seolelor nemagiare, este de na
tură a provoca nedumeriri şi frecări. Scolele poporale, mai ales 
cele dela sate, fiind şi aşa destul de împovorate cu disciplinele de 
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până aici, nu este consult a le mai impune un nou obiect de în
veţăment. Adevărat, că limbile străine se învaţă mai uşor în ti
nereţe; dar dacă copilul, eşind clin scolă, nu mai aude vorbindu-se 
limba cutare, o uită erăşî forte curând. Este în interesul Unga
riei a urma şi mai departe politica observată dela Ştefan S. în-
cdce. Scopul unui stat poliglot nu pote fi de a impune celorlalte 
naţiuni o limbă străină, numai pentru că aceea este limba statu
lui, din contră el este dator a aplica pretutindenea în deregăto-
rii omeni, carî vorbesc limba poporului. Terminând, oratorul so-
meză casa a nu identifica conceptele de magiarism şi patriotism. 

I v â n k a dice, că în Belgia nu este preot, nu este învăţător, 
ba nu este nicî chiar vigil de ţarină, care se nu scie frănţuzesce, 
pre când la noi forte mulţi preoţi şi învăţători nu sciu seu nu 
vor se scie unguresce. Acesta stare de lucruri nu se pote tolera 
mai departe. Dacă Saşii se plâng, că primesc resoluţiunî ungu-
rescî, pre carî nu le înţeleg, deputaţii lor n'ar trebui se combată, 
ci se apere proiectul. Este bătător la ochi, că cei ce condamnă 
proiectul sunt chiar Serbii, Românii şi Saşii. De cum-va ei vise-
ză de o Daco-Românie, de o Serbie mare până la canalul lui 
Francisc seu de ideea că „Dunărea este un fluviu german până 
în marea negră", apoi e timpul a se pune capăt aspiraţiunilor de 
felul acesta. Primesce proiectul. 

George Pop respunde mai ântâiu unora dintre antevorbitori, 
carî se încercară a combate pre deputaţii naţionali. Lui Ivânka 
îi dice, că nu naţionalităţile nemagiare sunt pentru funcţionarii statului, 
ci chiar din contră funcţionarii sunt pentru naţonalităţî, prin urmare ei 
au datoria de a învăţa limba poporului. — Dl preşedinte al camerei ne-a 
invitat să fim moderaţi în vorbirile nostre, pentru ca se nu se conturbe 
„armonia" dintre naţionalităţi. Se nu creolă nimenea, că tăcerea actuală 
a naţionalităţilor nemagiare ar fi probă de mulţămirea şi fericirea lor; 
armonia dintre naţionalităţi s'a conturbat de mult, prin legile aduse 
anume în contra lor, cum sunt bună oră legea electorală, legea 
de arondare, legea naţionalităţilor, instituţiunea viriliştilor, delătu-
rarea Românilor din funcţiunile publice, dările cele marî şi scoterea 
lor fără milă. — Dl ministru-preşedinte şi alţi deputaţi au afirmat, 



că scopul legii este, ca învăţând diversele naţionalităţi limba ma
giară, se se pdtă înţelege mai lesne între sine şi se pdtă ti apli
caţi şi individ! neniagiarî în funcţiunile publice. Dar diversele na
ţionalităţi locuiesc de sute de anî împreună şi s'au înţeles şi fără 
se cundscă limba statului; er ce privesce aplicarea nemagiarilor 
în funcţiuni, apoi protestul acesta e chiar de rîs, căci de ar mai 
fi încă sute şi mii de posturi, ele tdte sunt de lipsă pentru fii na
ţiunei dominante, carî ajunşi la sapă de lemn, trebue aplicaţi în func
ţiuni de ale statului. Rog pre dl ministru-preşedinte se ne 
spună, câţî neniagiarî şi anume câţi Români sunt în funcţiune la 
tdte ministeriele ? Nu-i va fi greu a ne spune acesta, căci nume
rul lor e forte mic (deputaţii români strigă : unul singur, Poruţ). 
Şi totuş nu va pute nega cu suflet curat, că nu au fost destui 
competenţi cu cualificaţiunea recerută. Nu acesta este scopul cel 
adevărat al proiectului, ci m a g i a r i s a r e a , cum a mărturisit 
acesta, firesce în conversaţiune privată, însuşi ministrul Tisza. Este 
forte trist, că naţiunea română în număr de 8 — 1 0 milidne îşî 
încovde cerbicea sub jugul mai multor tirani mari şi mici. Se 
pote, că suferim pedepsa meritată pentru abusurile glorioşilor noştri 
străbuni; fie însă orî şi cum, noi vom suferi sortea nostră pre-
sentă cu resignaţiune şi ne vom conserva speranţa întru'n vii
tor ferice. — Relativ la discursul d-lui Stojkovics, Serbii pot 
s ad ică : „apără-ne Domne de amici, căcî de inimici ne vom apăra 
noi!" — La cele afirmate de dl Madarâsz în privinţa României, 
că adecă acolo limba română caută a se propune şi în scolele su-
diţilor austro-magiarî, respund, că dacă limba română se învaţă şi în 
scolele Ciangăilor, acesta nu se face în virtutea unei legi, ci de 
bună voie, în interesul lor, căcî altmintrea nu ar pute trăi într'o 
ţâră curat românescă. — în tine iau cu plăcere act de euunciaţiu-
nea d-lui Aladâr Molnâr, prin carea recundsce identitatea intereselor 
între Magiarî şi Români; când însă ne provocă, ca mai ântâiu 
noi se dăm semne de încredere şi bunăvoinţă, îl întreb: cum, pe 
ce cale şi prin caii mijloce? Românii aşteptă dela Magiarî, în in
teresul bine înţeles al esistinţei lor, dreptate şi echitate; până a-
tuncî însă le respundem cu străbunii noştri: „ S e n a t u l ş i p o p o r u l 
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r o m â n s c i e se ţ i n ă î n m i n t e b i n e f a c e r i l e ş i n e d r e p t ă 
ţ i l e . D a r f i i n d că U n g a r i a n u s e c ă i e s c e , d e l i c t u l e i 
n u i - s e i e r t ă ; î i v o m fi a m i c i ş i f e d e r a ţ i , c â n d v o r 
m e r i t a " . 

Acestea premise, îmî permit a trece acum la însuşi proiectul 
de lege. Multe calamităţi au atins patria ndstră de anî 12 încoce, 
dar mai mare de cât tote este acest proiect de lege; căci din tote 
nevoile statul se pote regenera cu încetul prin conlucrarea în armo
nie a cetăţenilor sei, acest proiect de lege însă este de natură a 
provoca numai ură şi discordie. La început însuşi ministrul Tre-
fort, spăriându-se de urmările proiectului, a declarat că primesce 
tote propunerile de natură a-1 mai modera; Csengery era aplecat 
a recomanda amânarea sa; însuşi Griînvald avea şi el mai multe 
nedumeriri; abia succese tinerului deputat slovac Baross a-i îndu
pleca se primescă proiectul. Comisiunea şcolară, la rondul seu, recu-
nosce şi ea, că „ esistinţa unei naţiuni este legată de limba e i ; " 
pentru ce dar se impune naţiunilor nemagiare a înveţa de silă 
limba magiară ? Asigur pre on. comisiune, că n o i R o m â n i i 
n i c i o d a t ă n u n e v o m s u b s c r i e s e n t i n ţ a n d s t r ă d e 
m o r t e n a ţ i o n a l ă . 

în tot caşul autonomiele confesiunilor şi desperata stare a fi
nanţelor statului sunt piedece mari în calea magiarisării. în cât 
pentru autonomie, Magiarii se-şî aducă aminte, ce bine li-a prins 
autonomia lor sub Bach în contra germanisării, şi se se porte mai 
bine, căci mai pot veni şi pentru ei timpuri de asuprire. Vitrega stare 
a finanţelor este o urmare a sistemei actuale. N e m ţ u l e cu 
m i n t e , el i a p r e ţ m a r e p e n t r u d o m n i e . Afară de disposi-
ţiunile cuprinse în proiect, comisiunea recomandă ministrului a lua 
şi alte mesurl mai puţin morale pentru a înainta magiarisarea, 
precum remuneraţiunl etc. Poftiţi numai a propaga şi recomanda de 
pe tribună demoralisaţiunea şi corupţiunea, şi atunci se va împlini de 
sigur prorocia lui Szecheny, că „Ungaria n'a fost, dar va fi." (Ma
giarii strigă: tocmai atunci nu va fi). 

Opiniunea naţiunei române faţă cu acest proiect de lege e cu
noscută ; ea s'a manifestat mai ântâiu prin petiţiunile substernute, 



Maiestăţii Sale de cătră archiereii români, petiţiunî carî nu numai 
că nu conţin nimic în contra legilor, dar din carî însuşi ministrul 
ar pute se înveţe, că o r î c ă r u i p o p o r t r e b u e a i-se d a în 
v e ţ ă t u r ă n u m a i î n l i m b a l u i m a t e r n ă . Cu tote acestea 
paşii archiereii or au fost combătuţi în presa magiară ca fiind in
spiraţi de reacţiune. Cu mai mult drept am pute noi Romanii se 
numim acest proiect un făt al reacţiunei seu încai o maximă a 
politicei anstriace tradiţiunale de „divide et impera". Paşii archie-
reilor au fost resultatul instinctului de conservare, dictat de legile 
d-deescî şi omenescî şi împlinirea datorinţei de a-şî apera esistinţa. 
Toţi Românii aprobă acesta şi consimt cu cuprinsul memorandelor. 

De altmintrea proiectul acesta este numai repeţirea politicei 
dintre anii 1830 şi 1848 de a magiarisa prin forţă violentă, dar 
într'o formă mai modernă. Şoviniştii de astădî nu spun pe faţă, 
cum spunea Kossuth în „Peşti Hirlap" : „Se grăbim, se grăbim, se 
m a g i a r i s ă ni pre Croaţi, pre Români şi pre Sasî, căci în cas 
contrar v o m per i" ! Atunci însă Szecheny simţise necesitatea d e a 
modera pre Kossuth dicend : „Se nu-i forţăm cu foc şi f e r , ci 
se-i primim între barierele constituţiunii nostre, ca se ne primescă 
şi ei pre noi, adecă limba nostră." Er Vesselenyi în Transilvania 
învăţa: „Se se dea drepturi numai acelor Români, cari se vor 
face Magiarî!" tn 1842 dieta din Transilvania preparase un pro
iect de lege, în virtutea căruia după dece anî se se Introducă în 
biserici esclusiv limba magiară, er în scole tote obiectele de înveţă
ment se se propună numai în limba acesta. Deja atunci episcopii 
români au remonstrat, er capitolul din Blaş a protestat în urmă
torii termini: 

„Scopul scolelor din Blaş, după intenţiunea binevoitdre şi după pă
rintescă bunăvoinţă a fericiţilor împăraţi ai Austriei, a fost, ca aceste 
scole se fie un institut naţional, care va nisui a promova cultura morală, 
religidsă şi literară între Români, şi suntem tare convinşi, că spre a 
ajunge acest scop nu este nicî un mijloc mai acomodat de cât limba ro
mână, adecă cea maternă. Tot de acest mijloc s'au folosit şi strămoşii 
noştri, de el ne folosim şi noi astădî; în acesta limbă au fost adăpaţi 
preoţii, învăţând sciinţele necesare spre acel nobil scop, şi au cultivat 
virtutea şi religiuiiea. Aşa dar este învederat, că acesta limbă nu se pote 



scote din scolele din Blaş decât cu pericolul moralităţii şi al religiosi-
tăţii şi — ceea ce pentru noi nu mai puţin dureros — cu ruina scumpei 
nostre naţionalităţi. Dar noi ve mărturisim cu sinceritate, că nu după dece 
„anî, dară nicî după dece sute de anî, ba nicî-odată noi şi naţiunea nu 
„putem ti obligaţi prin nicî o lege, care ar prepara pericol şi peclecă 
„pentru moralitate şi pentru religiune, eră naţionalităţii ruină şi perire." 

Resultatul fu, ca Domnitorul n'a sancţionat acel proiect, er 
ce a urmat în 1848-9 seim cu toţii. 

Naţiunea română la tote câte se întâmplă astădî, dice: „Alte 
venturî am vedut eu şi alte furtune." Românii sunt convinşi, că 
dacă bunul lor geniu i-au aperat de apunere, în mijlocul învasi-
unilor atâtor popore barbare, astădî în secolul libertăţii şi al na
ţionalităţilor erăşî îi va scăpa de nimicirea, ce li-se plănuiesce în 
acest proiect de lege. In acesta luptă ei vor împrumuta puteri din 
istorie, dela străbunii lor, despre cari Bontiiiiu, cronicarul regelui 
Mateiu Corvin, scrie: 

„Coloniile şi legiunile române, copleşite între barbari, se vede totuşi, 
că limba lor e asemene celei române şi ca se nu-o părâsescă cu totul, 
atâta s'au luptat, în cât se pare, că mai mult s'au luptat pentru conser
varea limbei, decât a vieţei. Căci cine nu se va mira cumplit, că s'au 
conservat urmele limbei române până acuma, dacă va lua în considera-
ţiune inundaţiunile neîntrerupte ale Sarniaţilor şi a le Goţilor, de aseme
nea năpădirile Hunilor, Vandalilor şi Gepidilor, cutrierările Germanilor 
şi ale Longobardilor." 

Acesta limbă, simbol şi atribut al naţionalităţii nostre, şi re-
ligiunea şi datinele nostre naţionale, eredite ca reli&uii sacre dela 
străbunii noştri, voim şi noi a le păzi şi apera spre a le trans
pune următorilor noştri ca clenodii sacre; er celui ce voiesce a ne 
împiedeca întru acestea, îi dicem cu străbunii noştri: „Acesta e 
negru, păzesce-te de el Române !" 

Er eu în vederea acestui proiect de lege înnoiesc protestul glo
rioşilor mei străbuni: 

„Dar noi ve mărturisim cu sinceritate, că nu după dece ani, dară 
nicî după dece sute de anî, ba nicî-odată noi şi naţiunea nu putem ti 
obligaţi prin nici o lege, care ar prepara peri cui şi pedecă pentru mora
litate şi pentru religiune, eră naţionalităţii ruină şi perire." 



Proiectul de lege nu-1 primesc, ci îl resping cu indignaţiune. 

Lesco primesce proiectul, mai ales pentru că înlesnesce şco
larilor seracî trecerea din scola elementară în scolele medie şi scu
tirea lor aicî de didactru. 

Şedinţa a V-a* din 3 Maia. 

Maximovics (Şerb): Este o procedură incorectă, a modifica 
în mod esenţial o lege fundamentală, cum este art, de lege 38 : 1868, 
prin o lege specială. A face astădî o lege şi mâni a o ataca prin 
o novelă, însenină a sgudui credinţa în legi; acesta pote fi o bună 
tactică, dar este o rea codificaţie. Inteiiţiunea codificării presente 
este: a surpa cu încetul o lege organică, a scote din un edificiu 
mare astădî o pietrâ, mâne alta, şi în urmă cu pietrile scdse a 
clădi un nou edificiu, dar cu o fisionomie cu totul alta. Ecă pen
tru ce, chiar şi numai cu privire la f o r m ă , nu pot primi pro
iectul de lege. 

Trecend la m e r i t u l causei, observ, că acest proiect de lege 
are un revers p o l i t i c ; acesta se vede şi de acolo, că toţi cari 
au aperat proiectul, au produs argumente politice. Dl Aladâr 
Molnâr s'a provocat la ratio educationis a regelui Francisc. Eu 
me provoc la ratio educationis a Măriei Teresiei, care indică în 
Ungaria 7 naţiuni principale: H u n g a r i proprii, dicti, G e r m a n i , 
S l a v i , C r o a ţ i , R u t h e n i . 111 y r i , V a 1 a c li i , „ qui omnes 
linguis utantur propriis", recomandându-le tuturor limba nemţescă 
ca „insigne utilis.u Marea acţiune de germanisare, începută de 
Măria Teresia ântâiu în provinciile germano-slave, s'a întins sub 
fiinl seu losif şi asupra Ungariei. în graniţa militară s'a dispus 
deja la anul 1775—6, ca fii de grăniţerî se fie deobligaţî a cer
ceta scola nemţescă. Relativ la acesta disposiţiune dice renumitul 
istoriograf Helfert, că „ a c e s t p r i n c i p i u s t ă î n c o n t r a d i c e r e 
s t r i c t ă cu t o t e r e g u l e l e p e d a g o g i c e ş i d i d a c t i c e . " 
Scopul era a face din diversele provincii u n î n t r e g , din diver
sele naţionalităţi u n s i n g u r p o p o r . losif spera, întocmai ca 
guvernul magiar de astădî, că prin o limbă comună s'ar pute ajunge 
la iubire şi înţelegere împrumutată între popore. Magiarilor renitenţî 



le dise: „Dacă limba magiară în Ungaria şi părţile adnexe ar fi 
limba c o m u n ă a ţerei, s'ar pute doră întrebuinţa în administra-
ţiune." Şi resultatul ? A fost chiar contrarul dela ceea ce a voit a 
ajunge. Ungaria nu s'a liniscit, până nu s'a Introdus limba ma
giară. Astfel Iosefinismul a fost legânul spiritului naţional magiar. 

Resultatul acesta dobândit, Ungaria a cădut şi ea în erorea 
Iosefinismului. Legea despre naţionalităţi a introdus limba ma
giară în sferele mai înalte, legea de faţă tinde a o introduce în 
sferele de jos şi a îndeplini cu deseverşire asimilarea tuturor po-
porelor într'o massă naţională. Sfârşitul va fi, ca şi sub Iosif I I : 
o ilusiune mare. 

Dl ministru negă acum, că întenţiunea proiectului este de a 
magiarisa; altă dată însă a spusu-o, că va magiarisa chiar şi acolo, 
unde nu permite legea positivă. Şi în adevăr, el a şi magiaiisat 
un gimuasiu de stat sârbesc, declarând publice, că „ s c o p u l a c e 
l u i g i m n a s i u e s t e d e a m a g i a r i s a " , deşi § . 1 7 al legii 
despre naţionalităţi dice, că „ministrul instrucţiune]' publice este dator 
a griji, ca cetăţenii fîe-cărei naţionalităţi, unde locuiesc în mase mai 
compacte, să se potă cultiva în institutele de stat din apropiere în 
limba lor maternă, până unde începe cultura academică mai înaltă." 

Nu voiu reflecta la celea ce le-a dis d. ministru relativ la 
genesa acestui proiect, pentru că i-a reflectat deja onor. meu amic 
Al. Roman forte cu efect; nu voiu respunde nici la observarea, că 
proiectul ar ave în vedere interesele cetăţenilor nemagiarl, căci 
„beneficiile nu se optrud;" nu pot trece cu vederea însă afirmarea 
d. ministru, că statul este în drept a supraveghia scolele confe
sionale. Nime nu a denegat statului dreptul acesta; însă ceea ce 
se acordă regimului în acest proiect, nu mai este un drept de su-
praveghiare, ci de d i s p u n e r e , carele nimicesce cu totul au
tonomia nostră şcolară. 

Ce prfvesce punctul de vedere pedagogic, d. ministru a dis, 
că pedagogii, cu carî se consultă dinsul, nu sunt de o părere cu 
pedagogii d-lui Polit. D. Polit s'a provocat la renumitul pedagog 
Iessen din Viena, şi dacă d-lui ministru mi-i este destul cu auto
ritatea acestuia, fie-mi permis a me provoca la autorităţi ca Come-



nins, Pestalozzi, Dittes, Diesterweg, Kehr şi Borman, carî toţi 
condamnă principiul proiectului de faţă. Cu mai mult drept, 
de cum a întrebat d. ministru pre amicul meu Polit, întreb eu 
pre d. ministru: cine sunt acei pedagogi, cu carî se consultă 
domnia-sa ? 

Merg mai departe. Scolele sârbesc! fiind în strinsă legătură 
cu vieţa bisericescă, caută a se învăţa în ele, pre lângă limba 
maternă, încă şi limba bisericescă seu slavonă. întroducendu-se 
acum şi limba magiară, acesta nu s'ar pute face decât cu eschi-
derea limbei bisericesc!, ceea ce însă ar fi mai mult decât vătă
marea autonomiei, ar fi vătămarea b i s e r i c e i . Aşa taie d. ministru 
în corpul şcolar, cum a tăiat bună oră şi în graniţa militară, unde 
în interesul magiarisării smulgând scolele confesionale din cercul 
lor autonom, le-a pus, dimprennă cu averea intabulată deja pe nu
mele lor, sub organele statului. 

Dl Aladâr Molnâr a dis, că în contra introducerii limbei ger
mane în scolele grăniţerescî nu a protestat nimenea; d-sa uită, că 
atunci a domnit absolutismul militar. Astădî însă clomnesce con
stituţionalismul, şi dacă totuşi se urmeză aceeaşi politică cu privire 
la limba magiară, causa nu pote fi decât tendinţa de a magiarisa 
cu ori ce preţ. — A dis mai departe d. Al. Molnâr, că naţiona
lităţile ar învăţa limba magiară, dar că planul de învăţământ îl 
compun inimicii limbei magiare. Se vede, că cl-sa cunosce mai bine 
scolele clin Elveţia decât pre ale nostre. Ca membru al senatului 
şcolar sârbesc declar, că limba magiară s'a introdus pretutindenea, 
unde a cerut necesitatea. Numai cât la noi limba magiară se pro
pune raţional, în clasele superiore, după ce copilul s'a familiarisat 
de-ajuns cu limba maternă, er nu cum vre proiectul de faţă, în
cepând din clasa primă. — Nu-i place d-lui Molnâr, că vorbim în 
numele poporului sârbesc; dar ne va concede, că eu şi amicii mei cu-
noscem mai bine gândul poporului nostru decât el, şi-1 asigurăm, 
că vorbele nostre sunt nu numai espresiunea convingerei nostre 
interne, ci tot odată şi a opiniunei publice, ce domnesce la tot po
porul sârbesc, escepţiune făcând numai u n u l , pre care însă, dacă 
voiţi, vi-1 dăm din tdtă inima. 



Aprope toţi oratorii, carî au vorbit pentru proiectul de faţă, 
s'au ocupat cu escelentul discurs al amicului meu Polit; dar nimenui 
nu i-a succes a-1 resfrânge. Aşa d. e. d. ministru - preşedinte 
între altele s'a provocat şi la sortea Românilor din Serbia; acolo 
însă locuesc 200.000 Români faţă cu 1,300.000 Şerbi, prin ur
mare ar trebui se fie în Ungaria 13,000.000 Magiarî, pentru ca 
cine-va să se potă provoca la Serbia; atunci însă nu s'ar fi pre-
sintat proiectul acesta. — Dl ministru-preşedinte a mai dis, că 
„dacă limbile nemagiare au putere de vieţă, nu avem cuvânt a ne 
teme de viitorul lor, numai pentru că se cere, ca naţionalităţile se 
înveţe şi limba magiară." Dar concurinţa nu se face în con-
diţiuni egale, de oră ce puterea statului este în manile naţiunei 
magiare. Nu ne temem de limba magiară, ci ne temem de perse-
cuţiunile, ce se vor porni asupra nostră din causa limbei magiare. 
Precum a dis şi d. Mocsâry, Magiarii n'ar trebui a se apera în 
contra naţionalităţilor, ci în contra germanisării. Iosefinismul nu 
este mort, şi Leopoldinismul este numai o specie a Iosefinismului. 
Pentru Leolpoldinism naţionalităţile sunt numai instrumente, — ţinta 
este Ungaria. Nu ne împingeţi cu puterea în braţele Leopoldinismului! 
Noi iubim Ungaria pentru libertatea ei constituţională. O încercare 
în contra libertăţii, este o încercare în contra Ungariei. Nu pri
mesc proiectul. 

Anton Herich (preot catolic) declară, că Croaţii vor înveţa 
bucuros limba magiară. 

Iosif Bacon (Sas) combate proiectul cu argumentele, de carî 
s'au folosit toţi deputaţii saşi. 

Vârady aperă pre Românii din Marmaţia, caii au trimis pe-
tiţiunea pentru Introducerea limbei magiare. 

Al. Roman respunde lui Vârady, arătând că la subscrierea 
petiţiunei s'a făcut abus de credulitatea Românilor, căci unii din 
cei ce au subscrisu-o, aflând mai târdiu de cuprinsul ei, şi-au re
vocat subscrierea. De altmintrea în contra unora, caii au pro
testat, s'a făcut învestigaţiune, er unul din subscrietoii a primit un 
stipendiu pentru fiiul seu. 

Preşedintele opresce aicî pre orator de a mai vorbi. 



Şedinţa a VI, din 3 llaiu. 
Par ten iu Cosma. Cei ce au fost martori nepreocupaţi ai ace

stei lupte parlamentare, vor recundsce, că în contra argumentelor 
nostre seridse, logice şi basate pe cunoştinţe profunde şi ade-
veruri necontestabile, proiectul a fost aperat numai cu frase mari 
rabulistice, cu insinuări şi suspicionări nedemne de obiectul din 
pertractare. 

înainte însă de a întră în meritul causei, me simt dator a 
reflecta la cuvintele unor antevorbitori. Dl Vâradj r s'a încercat a 
combate cele clise de dl Al. Roman cu privire la cunoscuta peti-
ţiune a Maramureşenilor, afirmând, că Maramureşenii sunt prea buni 
patrioţi. Dar însăşi diaristica magiară a fost destul de imprudentă 
a mărturisi, că petiţiunea este opera organelor din fruntea comi
tatului, şi cu deosebire a vice-comitelui Mihalka, căruia mai mulţi 
membri clin acesta casă i-au şi trimis o adresă de mulţămită. De 
altmintrea petiţiunea respectivă dovedesce prin cuprinsul seu chiar, 
că ea nu este un act românesc, şi că cel-ce a compusu-o, n'a pu
tut fi Român, căci Românul nu face speculă cu patriotismul seu, 
cum a făcut bună ora deputatul Mocsâry Geza, carele lăudând pur
tarea episcopilor ruteni faţă cu acest proiect de lege, propuse a se 
da Rutenilor în arendă pe timp mai lung moşii de ale statului. 
Cât pentru patriotismul Maramureşenilor, apoi nu vedeţi, că el este 
un argument eclatant în contra acestui proiect de lege? Căci dacă 
ei au putut fi buni patrioţi, fără se scie unguresce, ce lipsă mai 
este a impune limba magiară cu forţa? 

Dl Ivânka a cerut se i-se numescă legile, caii ar ti eschis pre 
cine-va dela deprinderea vre-unui drept politic, numai pentru că 
s'a ţinut de altă naţionalitate. Ei bine, nu scie d-sa nicî atâta, 
că constituţiunea Transilvaniei, începând dela „unic- trium nationum" 
(1438) şi până în anul 1848, va se dică în curs de 400 de anî, 
a eschis pre Români, pre majoritatea locuitorilor, dela tote drep
turile politice? — Ce privesce insinuarea cu Daco-România, ar ti 
timpul se ne lămurim asupra acestei frase inventate de denuncianţl 
pentru a spăria cu dînsa elementul magiar şi pre guvernul seu. 
b'ie care Român cu minte scie, că Daco-România s'ar pute înfiinţa 



numai pe ruinele Rusiei, Turciei, Greciei, Serbiei şi Austro-Unga-
riei. Acesta este o utopie mai mare încă şi decât credinţa, că prin 
acest proiect de lege tote popdrele Ungariei se vor preface în 
Magiari. 

Considerând maniera, cu care se pertracteză aici proiectul de 
lege, se cere multă resoluţiune spre a-1 combate, căci tinerii noştri 
bărbaţi de stat din capul locului ne declară de inimici ai limbei 
magiare şi ai statului magiar. Protestez în contra acestei insinua-
ţiunî nedemne şi neparlamentare! Cestiunea este forte seridsă şi 
forte gravă; se o desbatem deci cu demnitate, se ne ascultăm unii 
pre alţii cu pacientă, se cumpenim cu maturitate argumentele pro
duse, se delăturăm temerile juste până încă nu este târcliu, căci 
lavina odată pornită, nimenea nu va fi în stare se o oprescă seu 
se prevestescă efectele ei. 

Introducerea limbei magiare ca studiu obligat în tote scolele 
elementare este numai primul pas în calea cătră magiarisare; mâne 
poimâne se va dispune, ca unul din obiectele de înveţăment se se 
propună în limba magiară," după aceea se va dice, că limba învă
ţământului are se fie esclusiv limba magiară; în fine ea se va in
troduce până şi în biserică. în zadar negaţi acum, că scopul nu 
ve este de a magiarisa; aţi spus acesta de altă dată, er modul de 
aplicare al legilor încă ve tradeză intenţiunea. Aşa d. e. legea de 
naţionalităţi nu se respectă de fel, legile terii nu se mai traduc în 
limba română, deregătorii români, câţi bietă au mai remas, sunt 
permutaţi în ţinuturi neromâne, aducendu-se în locul lor individ!, 
car! nu sciu limba poporului, s'a dat preşedinţilor dela tribunale 
mână liberă de a sista propria auctoritate folosirea altor limb! afară 
de cea magiară — în contra §-lui 9 al legei respective, care di
spune altmintrea. 

Intrând în meritul lucrului, me voiu mărgini numai la partea 
practică a proiectului. Vexaţiunile vor începe îndată la constatarea 
acelor scdle, în cari se pote introduce numai decât limba magiară. 
în sensul acestui proiect de lege, constatarea se va face ele cătră 
inspectorii regesc! de scolă, Dar mulţi din ei nu au ciialificaţiunea 
recerută, şi prea puţin! pricep limba poporului. Preocupaţiunea lor 



principală va fi, a propaga ideea de stat magiar, a preface scolele 
confesionale în scole comunale. Şi fiind că în sensul statutului 
nostru organic numai acele comune bisericesc! pot forma paroebii 
matre, car! susţin cel puţin o scolă poporală, er cele ce nu împli
nesc acesta condiţiune, se degracleză la filie, urmarea mai departe 
va fi: pierdera dreptului amintit, lipsirea de cultul divin regulat, 
decădinta morală. 

Ecă pentru ce episcopatul român de ambe confesiunile a pro
testat, a fost d a t o r a protesta la tron în contra acestui proiect 
de lege, paş care or! cât v'ar displăcea, el se razimă pe dreptul 
de a petiţiona, prin urinare nu este nicî nepatriotic nici vătămă
tor legilor terii. 

Este caracteristic modul, cum unii din deputaţi apără proiec
tul. D-nii Madarâsz şi Orbân s'au provocat la România, afirmând, 
că acolo „limba statului este impusă prin lege tuturor scolelor con
fesionale şi private, că guvernul este autorisat a esamina pre. toţi 
învăţătorii confesional! neromânî şi aflând că nu sciu românesce, 
a-i inlocuî prin alţii capabil!; că în virtutea acestei leg! guvernul 
a esaminat pre toţi învăţătorii Ciangăilor din Moldova, i-a declarat 
ele incapabili pentru a propune limba română, şi destituindu-i a 
trimis în locul lor învăţători români, cărora comunele Ciangăilor 
sunt datore a le respunde salare de câte 600 fl. pe an." De şi 
sciam, că aceste afirmaţiunî nu sunt esacte, totuşi pentru a me 
convinge pe deplin, am cerut informaţiunl dela un deputat, carele 
este în acelaş timp redactorul celei mai lăţite foi din România, 
şi dela care am primit următorul telegram: „Tote arătările lui 
Orbân sunt absolut false. Articolul 5 din constituţiune asigură li
bertatea învăţământului în tote scolele confesionale şi private, carî 
funcţiuneză mai fără controla, şi nu li-se impune nicî limbă, nicî 
esamen, nicî nimica. Nu s'a impus nicî odată învăţători Cian
găilor, carî în cea mai mare parte nu mai vorbesc unguresce 
de o sută de ani, pe când nicî nu erau scolî rurali, ci fiind 
isolaţî în mici grupuri într'o masă compactă de Români, ş'au 
uitat limba, cum s'a întâmplat şi multor Români în Ungaria şi 
Transilvania." 



Deci încetaţi de a statori concepte noue de p a t r i o t i s m şi 
s t a t , în care nu este loc decât pentru naţionalitatea magiară, ci 
faceţi, ca aicî fie care cetăteii se-şî afle deplină fericire şi mulţă-
mire. Ungaria este un stat poliglot, cum a recunoscut acesta deja 
primul seu rege şi cum dovedesce şi statistica a r m a t e i . însăşi 
dieta ţerei din 1861 a promis a îndestuli naţionalităţile, şi resul-
tatul a fost: crearea legilor de instrucţiune şi de naţionalităţi, legi 
caii astădî se modifică şi se calcă cu aţâţa uşurinţă. 

Nu primesc proiectul acesta, care pote deveni funest pentru 
patrie. 

Mai vorbind unii, proiectul se voteză cu mare majoritate. De
spre desbaterea proiectului în casa de sus — în numerul următor). 

Bibliotece şcolari şi poporali. 
De Petra-Petrescu. 

(Urmare *). 

înainte d'a reveni la p. c) din tema nostră, îmi voiţi permite 
0 digresiune pentru a-ml da părerea a) asupra modului, cum s'ar 
pute înmulţi operile pentru bibliotecele poporali fi) asupra mijloce-
lor, prin caii s'ar pute înfiinţa şi susţine asemeni bibliotece. 

ad. a) „Associaţiunea transilvană pentru literatura şi cultura 
poporului român", după cum arată însuşi numele, este p a r e x c e l -
1 e n c e instituită pentru promovarea l i t e r a t u r ei şi c u l t u r e i 
p o p o r u l u i . Fără 'ndoielă nu va nega nime serviciele nepreţu
ite aduse de acesta societate pe altariul patriei şi naţiunei nostre. 
Stipendiele şi ajutorele nenumărate, prin care s'au crescut aţâţi 
bărbaţi pe sema naţiunei, profitul moral, ce se ajunge prin adu
nările generali din fie-care an al Associaţiunei — sunt tot atâtea 
merite nedisputavere, a căror urmări salutari se simt şi se vor 
simţi în viitorul cel mai deaprope. Ca se putem apretul după merit 
binefacerile Associaţiunei, ar trebui, pentru moment, se ne întrebăm: 
unde am fi, dacă de ex. nu o am posede de loc? 

*) A se vede lasciora VII pro Aprile ! 



Cu tote acestea Associaţiunea nice pe departe nu şi-a putut re-
alisa chiemarea sa până acum, acesta simplu pe motiv, că sunt 
prea mici mijlocele, de carî dispune. Totuşi sper, că nu voiu su
pară pe nime susţinând, că pentru l i t e r a t u r a şi c u l t u r a po
porului nu a lucrat nimica d i r e c t e, pentru că până astădî nu 
am vedut nicî o carte poporală premiată de Associaţiune, abstrac
ţiune făcând ele istoria lui I a k a b F î lek , care, necum poporului, 
dar nicî inteliginţei nu aduce nicî un "folos. 

Prin urmare sunt de opiniune, că în prima linie A s s o c i a 
ţ i u n e a este d a t o r e a se îngriji de scrieri poporali, şi dacă 
până în present nu a putut satisface acestei datorinţî, suntem în 
drept a aştepta, ca cât mai curând, ddră chiar la proxima adu
nare generală, se destine din budgetul seu o sumă anumită cu 
scop d'a se împărţi ca premiu pentru cea mai bună carte poporală. 

în locul al doilea ar veni consistdriele şi senatele scolastice, 
carî încă ar pute face mult pentru scopul acesta, fie împărţind 
premii clin mijlocele de cari dispun deja, fie creând pe altă cale 
fonduri anume, prin carî se se urmârescă scopul acesta. 

în fine, pentru ideea nostră, cel mai nimerit expedient, care 
nu ne este permis a-1 amâna pe mai departe, este — înfiinţarea 
unei s o c i e t ă ţ i instituite anume p e n t r u r e s p â n d i r e a d e 
o p u r i l i t e r a r e î n t r e p o p o r. Cuprinsul şi tendinţa cărţilor de 
lectură, de carî avem trebuinţă, vor fi forte varie, şi fiindcă institu
ţiile amintite mai sus trebue să aibă multe consideraţiuuî, d'aceea 
avem lipsă de o corporaţiune independentă, carea se nu fie împe-
decată de mulţî scrupul! în activitatea sa. Avem informaţiunî si
gure, că bărbaţi devotaţi lucră deja în sensul acesta. Totul va 
depinde dela public, care, ca o sentinelă fidelă, nu va lipsi — cre
dem — dela locul seu. 

Dar şi până la realisarea celor espuse mai sus, cei chiemaţî 
se nu pregete a-şî concentra puterile şi a le pune în serviciele po
porului, bună-dră cum fac neobosiţii dd. Josif V u l c a n i i în Pesta 
şi N. F . N e g r u ţ i î i în Gherla, cel d'ântâiu prin redactarea foiei 
„ Ş e d e t o r e a " , al doilea prin redactarea foiei „ C ă r ţ i l e s ă t e a n u -
l u i r o m â n " , doue scrieri periodice forte eftine şi întocmite la 



înţelesul poporului, cari amenddue n'ar trebui se lipsesca de pe 
masa nici unui plugar român. *) 

(5) înfiinţarea şi susţinerea bibliotecei şcolare, fără 'ndoielă, 
cade mai ântâiu în sarcina înveţător ului, după aceea în a preotului, 
prin urmare acestî doi factori trebue se se şi pună în conţelegere 
pentru a ajunge la mijldcele necesari. Ei se pot orienta şi acomoda 
în fie-care comună după împregiurările locali. Preotul de ex. se 
espună în biserică scopul şi folosul bibliotecelor, apoi se îndemne 
pe poporenî a face colecte. Cele mai corespuncjetdre şi mai prac
tice colecte ar fi pote tomna în naturalie: bucate, must şi altele. 
N'ar fi reu şi pote nice nu va fi greu, dacă comitetul şcolar s'ar 
pune în conţelegere cu antistiele comunali, ca de ex. din pedepse, 
cari se fac aprope pretutindenea, o parte se se destine şi pentru 
scopul bibliotecei. Şi alte multe câte isvore ar fi posibile, preotul 
şi învăţătorul se le pună în folosul scopului acestuia. 

III. Aceste dise, vom începe c a t a l o g u l promis, care îl vom 
completa după împregiurărî, arătând totdeuna preţul şi locul, unde 
se pote căpeta fie-care op. 

R i u r e a n I. M., Datoriile copiilor cătră părinţii lor fl. — . 3 5 
— Istoriore pentru copii „ — . 3 5 
— Noue istoriore pentru copii „ — . 3 5 
— Cele doue surori seu Frumosa şi Urita . . „ — . 3 5 
— Familia creştină. — Roşele roşii şi roşele albe. 

Copila mută. — Pescarul „ — . 3 5 
— Priveghiătorea urmată de Teodora seu- copilul 

pierdut „ — . 3 5 
— Mielul urmat de Licuriciul „ — . 3 5 
— Inelul găsit, banii de aramă. Incendiul . . „ — . 3 5 
— Rosariul urmat de muscă „ — . 3 5 
— Ajunul nascerii Domnului „ — . 3 5 
— Ouele Pascilor urmate de Petru şi Alecsandru „ —-.35 

*) „Şe de t o r ea" se pote abona în B.-Pesta la d. I. Vnlcanii cu 1 fl. 70 cr. 
la an; „ C ă r ţ i l e s ă t e a n u l , rom. în Szamosujvâr la d. N. F. Negrutiîi cu 1 fl. la an. 



— Emigranţii la Brasilia fl. — . 3 5 
— Cei doi fraţi n — . 3 5 
— Roşa de Tannenburg „ — . 3 5 
— Canarul, urmat de capela din pădure . . . „ — . 5 5 
— Franklin, opere alese „ — . 4 5 
— Vocabular de morală „ — . 4 5 
— Morala in faptă seu bune esemple . . . . „ — . 4 5 
— Columb, seu descoperirea Americei . . . . „ — . 6 0 

B ă l ce s eu , Mihaiu vitezul d e O d o b e s c u . . . „ 2 . — 
B o l i n t i n e a n , Mir cea Vodă şi Vlad Ţepeş . . . „ — . 5 0 

— Vieţa şi faptele lui Mihaiu Vitezul . . . „ — . 5 0 
— Vieţa şi faptele lui Ştefan Vodă cel mare . „ — . 5 0 

Cincidecl istoriore morale cu 6 chipuri colorate . . „ 1 .— 
Culegere de istoriore morale n — . 4 0 
F u n d e s c u , I. C. Literatura poporală, Basme, oraţii, 

păcălituri şi ghicituri „ 1 .— 
H i n ţ e s c u , întâmplările lui Păcală „ — . 2 0 
Istoria Genovevei de Brabant 50 cr. ; seu tot aceeaşi 

tradusă de Ş t e f a n e s e u şi ilustrată „ 1 .— 
Istoria lui Arghir şi Elena „ — . 2 0 
M a r i a n , Tradiţiunl poporali române br. I „ — . 4 0 
M o l do v a n , I. M., Istoria patriei „ — . 3 2 
L a u r i a n , A. Tr., Elemente de istoria Românilor . „ — . 3 0 
X e n o p o l , Dr., Istoria Românilor „ — . 3 0 
P o e n a r i u , Georgiu Lazar şi seola română . < . „ — . 4 0 
Oşteanul român, colecţiune de cântece ale resbelului 

româno-turc 1877/8 „ — .25 
Legende şi basmele Românilor, de un culegetor tipograf „ 1 .— 
Biografii române, după Grabe, de P e t r a - P e t r e s c u fl. —.50*) 

Nota. La aceste am mai adauge: R o b i u s o n d e d. Popa, B a l a 
d e l e dlui Pompiliu, P e t r u R a r e ş, C o l i n d e l e , şi b a l a d e l e lui 
Marienescu, I s t o r i a R o m â n i l o r , biografii de Urechia, Mir o n ş i F l o 
r i c a de Negruzzi, D u m b r a v a r o ş i e de Alecsandri, G o r o n u l l u i 

*) Tote opurile aceste se pot procura prin librăria lui W. Krafft în Sâbiiu, — 
credem însă că şi prin librăriile române din Braşov şi Gherla. 
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H o r e a de Vulcan, Colecţiunile „Şedetdrei" şi a „Cărţilor săteanului ro
mân", B a l a d e l e dlui Fl. Marian, dar nu seim dacă aceste se mai află 
de vendare, unde şi cu ce preţ. în interesul publicului deci rugăm pre 
dd. autori şi editori a ne înştiinţa, dacă mai posed esemplare din cărţile 
ddlor şi de unde s'ar pute procura? Ne-am bucura forte, când ar bi
nevoi a ne onora adeseori cu câte un esemplar pe sema redacţiunei, ca 
se ne putem da mai bine părerea asupra lor. 

Cum se se clădescă casele de scolă? 
(Urmare). 

7. Trebuinţele scolei 
1. Şalele de studii şi arangementul lor din lăuntru. 

a) P o s i ţ i u n e a s a l e i s u b r a p o r t u l r e g i u n i l o r l u m e i . 
Toţi medicii, fără escepţiune, sunt de acord întru a recuno-

sce bineîacătdrea influinţă, ce lumina sorelui o esercită asupra vie
ţii omeneşti, mai ales în ce privesce evaporarea, secreţiunea, re-
sorpţiunea, regenerarea şi crescerea omului. în urmare, ei cer, ca 
edificiul scolei se se pună cu faţa cătră resărit orî medă-di. 

Posiţiunea cea mai bună este cătră r e s ă r i t , din causă că 
sorele de dimineţă este cel mai fovorabil pentru copii. Dic unii, 
că radele sorelui de dimineţă, bătend prea pieziş, ar fi vătemătdre 
vederii; dar în contra acestui neajuns ne putem scuti cu ajutorul 
perdelelor. în tot caşul este mai bine a ne impune ore carî spese 
cu procurarea unor perdele, de cât a ne lipsi de favorul sorelui 
de dimineţă; cu cât adecă radele bat mai peziş, cu atât ele stră
bat mai bine şi mai adenc în odaea de studii şi o fac mai sânetdsă. 

Dacă însă scola nu se pote pune cu faţa cătră resărit, atunci 
se se alegă în linia a doua posiţiunea cătră S u d - O s t , în a 
treia cea cătră m e d ă d i, şi numai în cas de estremă necesitate 
se ne mulţămim cu posiţiunea cătră a p u s , fiind că sorele de du
pă amedî, mai ales vara, este forte genant. Singur numai doi 
medici cer a se pune scola cu faţa cătră m e d ă - n d p t e , şi anu
me pentru doue motive, ântâiu pentru că în posiţiunea acesta nu 
este nevoie de perdele, adoua pentru că lumina de medă-ndpte 
este cea mai lină şi mai uniformă. în privirea punctului din ur
mă ei se provocă la pictori, sculptori şi fotografi,, carî toţi pre-



fer a se pune cu atelierele lor cătră Nord, Nord-Vest seu Nord-
Ost; se nu uităm însă, că scola are de a face cu copii, cari sunt 
în crescere şi cari, ca şi florile, au trebuinţă neapărată de radele 
sdrelui. 

Acesta să se aiba în vedere chiar şi la alegerea odăilor pen
tru diferitele clase. Cu cât şcolarii sunt mai tineri, cu atât se li
se asigneze o odae mai lumindsă, mai espusă radelor sdrelui. 

Orî în cotro însă se va pune cu faţa edificiul scdlei, este bine a 
se alege după putinţă o posiţiune î n a l t ă , cu un o r i z o n t l a r g . 

în cât pentru p e r d e l e , cele mai bune sunt de pânză nebi-
lită şi necolorită. Adevărat că ele sunt ceva mai scumpe de cât 
cele de bumbac, dar ţin mai mult şi stemperă mai bine lumina 
sdrelui. în loc de rulete, este mai bine a anina perdelele în par
tea de sus a tereştrilor de o verge de fer, cu ajutorul unor veri-
guţe destul de largî, pentru ca să se potă împinge uşor în drepta 
orî în stânga. Lungimea vergelei se fie mai mare decât lăţimea 
ferestrei, pentru ca perdeua se potă acoperi bine terestra, anume 
se recomandă, ca capetele vergelei şi de o parte şi de alta să în-
trecă dela marginile ferestri încolo cel puţin cu 26 cm. 

b) F o r m a şi l u m i n a o d ă i i . 
întrebarea acesta stă în strinsă legătură cu o altă întrebare: 

Cum este mai bine se şedă în scolă învăţătorul şi şcolarii ? 
î n v ă ţ ă t o r u l caută a-şî alege locul astfel, ca de acolo să 

potă vede şi controla pre toţî şcolarii, fără nicî o greutate, să potă 
vorbi fără multă încordare şi să aibă la îndemână recuisitele ne
cesare, precum table, carte e tc; ş c o l a r i i însă să vor pune aşa, 
ca se aibă pre învăţător şi aparatul de instrucţiune în f a ţ ă, er 
lumina principală să o primescă dela s t â n g a . Prin urmare nu 
este bine: 

1. ca unii din şcolari să şedă cu faţa într'o direcţiune, alţii 
într'alta, ci toţî să fie cu faţă numai cătră învăţător, ca astfel se 
potă privi la el, fără se-şî întdrcă capul cătră dînsul ; 

2. ca linia, în care şed şcolarii unul lângă altul, seu dela 
drepta spre stânga, să nu fie prea estinsă, odată pentru că atunci 
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înveţătorul nu i-ar pute controla cu o privire, apoi pentru că şco
larii, cari şed departe de tereştri, nu ar ave destulă lumină. 

Considerând tote acestea, vom admite, că odaea de înveţă
ment nu este bine a ave forma unui p ă t r a t , ci numai forma 
unui o b l u n g . 

Ce privesce r a p o r t u l d i n t r e l ă ţ i m e a ş i l u n g i m e a 
odăii, architecţii pretind, ca lăţimea se nu fie mai mică de 2 / i , 
nici mai mare de 3 / t din lungimea odăii. 

Având în vedere s o l i d i t a t e a c o n s t r u c ţ i u n e i , lăţimea 
estremă pote fi de 7 - 5 , lungimea estremă de 10"5 metri. A trece 
marginile acestea, nu este consult, pentru că atunci plafondul seu 
tavanul odăii ar trebui a se aşeda pe stâlpi, ceea ce nu se unesce 
cu scopurile scolei. 

în cât pentru l u m i n a scolei, observăm următorele: 
1. Se scie, că lumina, ce o primim din faţă seu şi din doue 

laturi opuse, este nu numai genantă, ci în acelaşi timp şi văte-
mătdre ochilor; de aceea t o t e f e r e s t r i l e s e s e a p l i c e n u 
m a i î n u n u l d i n c e i d o i p ă r i e ţ î m a i l u n g i . 

în caşul acesta băncile se vor pune astfel, ca şcolarii se pri-
mescă lumina preste mâna stângă, er înveţătorul cu recuisitele di
dactice se va aşeda lângă părietele cel scurt din faţa şcolarilor. — 
Numai dacă odaea este mai late de 5 metri, se pot face ferestri 
şi în părietele din dosul şcolarilor, lumina din partea acesta fiind 
mai puţin vătemătdre. Seu dacă acesta ar fi cu neputinţă, din cau
sa situaţiunei, se se aplice o singură ferestră în părietele cel 
lung din drepta, dar aprdpe de părietele din fund, pentru a scăpa 
astfel pre şcolari de efectele luminei opuse. 

2. N u m e r u l ferestrilor atârnă dela posiţiunea şi construcţi-
unea edificiului; totuşi se pote statori drept regulă generală, ca a 
treia parte din părietele luminos se se vie pe ferestri. 

3. Ferestrile se nu se pună în grupe, ca la odăile de locuit, 
(unde scopul este a ave părieţî mai întregi, pentru aşedarea mobi
lelor), ci se se d i s t r i b u e î n d i s t a n ţ e e g a l e preste tot părie
tele luminos, pentru a dobândi în scolă lumină cât se pote mai 
uniformă. 



4. Tot pentru cuventul acesta, ferestrile la scolă se fie î n 
a l t e ; pragul din jos se nu fie mai sus de 85 cm, partea de a-
supra se se apropie de plafond până la 2 0 — 2 5 cm. 

(Va urma). 

Industria si corner ciul. 
Disertaţiune ţinută Ia adunarea generală a reuniunei înveţătorilor români din die

cesa Caransebeşului de S i m e o n S a v u . 

Onorată adunare generală! 
îmi permit a lua cuventul (în acesta adunare, unde mai în-

trega inteligenţă din diecesa nostră s'a adunat pentru de a pe
trece cu încordată atenţiune desbaterile înveţătorilor asupra dife
ritelor teme didactice, o fac acesta simplu) pentru de a atrage a-
tenţiunea onoratei adunări asupra a doi ramî din vieţă, forte ne-
gleşî de poporul nostru. Sunt aceştia i n d u s t r i a ş i c o m e r 
e i u l , doi factori potinţi, cari pe lângă aceea că măresc averea 
particularilor şi a naţiunei, mai au şi aceea însuşire binefăcătore, 
că respândesc cultura între popor. Materiile brute, ce sunt în po
sesiunea poporului nostru, numai prin producţiunea industrială şi 
prin comerciîî devin la adeverata lor valore. Pământul nostru e 
productiv, omenii noştri sunt lucrători; dar de binecuvântarea su-
clorei lor se bucură străinii. Moşiile nostre ne dau cu îinbelşugare 
fructe precum: grâu, cucuruz, oves, orz, cânepă etc. ; munţii ne 
dau lemne, pietră, cărbuni, aur, argint, aramă şi fer; vitele ne 
dau lână, pei, seu, brânză şi unt ; — dar tote aceste producte, 
pentru industrie şi comerciu, eşite din chinul nostru, trec în a 
doua mână, în manile străinilor, carî mereu se înavuţesc, până ce 
naţiunea nostră, carea aşteptă din di în di uşorare, se vede ape-
sată chiar prin mijldcele fiilor sei, înfăţişând lumei ast-fel tristul 
tablou al pădurei, ce dă toporişte (dârjală) securei. Este de nece
sitate imperativă, Dior, se ne ocupăm de industrie şi comerciu, ca 
se vedem, ce pote naţiunea nostră în acesta direcţiune, şi cu per
misiunea on. adunări voiţi vorbi astădî despre aceşti doi ramî de 
vieţă, fiind de convingere firmă, că on. adunare va primi cu in-
dulginţă modestele observaţiunî ce le voiu face. 



Industria seu producţiunea industriala este o operaţiune, 
prin carea o materie brută îşi capetă altă formă şi prin ce acesta 
materie se preface cu totul într'alt obiect aparţinător la trebuinţa 
omului, seu cel puţin îşî capetă o destinaţiune nouă. Aci nu se 
ia în consideraţiune, că ore materia naturală, întregă seu numai 
în părţi principale de a le ei, se aplică; ceea ce se cere e, de a 
produce ceva nou, şi la acesta ne conduc ca părţi întregitore a 
industriei; I. A r t e a, II. M ă i e s t r i i 1 e, şi III. F a b r i c i l e . 

I. Artea. 

în privinţa scopului, a trebuinţei şi a puterilor, ce se aplică 
la producerea ei, se împarte în mai multe plase. Noi amintim aci 
numai a r t e l e l i b e r e (artes ingenuae, liberales bonae); sub a-
ceste arte înţelegeau betrânii ştiinţele, ce se recereau la educaţiu-
nea nobililor, adecă gramatica, dialectica, retorica, musica, arit
metica, geometria şi astronomia. Artea liberă are, după noi, un 
scop seu afară de operile sale, spre care nisue a conduce voia 
şi mintea; seu e de aşa natură, că esprimă cu fidelitate starea u-
nei inimi entusiasmate. în caşul d'ântâiu se numesce r e l a t i v ă 
nu produce plăcere, în caşul al doilea se numesce a b s o l u t ă , şi 
operele ei sunt plăcute. Şi pentru că operile artei absolute pun în 
consonanţă sensualul şi individualul cu idealul, dînsa se mai nu
mesce şi a r t e f r u m o s ă . De ea se ţine poesia, retorica şi mu
sica, care sunt cele trei arte elementari. Celelalte precum: pictura, 
sculptura si architectura, apoi artea teatrală cu declamaţiunea şi 
mimica sunt derivate. 

La noi Românii dintre artele frumdse e desvoltată mai vir-
tos p o e s i a . Represintanţii ei cei mai iluştri sunt: Vasilie Ale-
sandri şi Dimitrie Bolintinenul, a căror opere nemuritore sunt mai 
preţuite, mai căutate şi mai cetite de străini, decât de poporul nostru. 
Atâta fie dis despre întregă poesie. Ce se atinge de r e t o r i c ă şi 
m u s i c ă, este mult de dorit şi mult vom trebui se străduim, ca 
se aducem artele acestea la acel grad de perfecţiune, la care au 
ajuns străinii şi la care şi naţiunea ndstră în virtutea talentului 
ei trebue se ajungă ! 



P i c t u r a n a ţ i o n a l ă , deşi representată prin geniul fie ier
tatului Nicolau Popescu, este forte înderet şi mult timp va trebui 
se trecă, până când se va desvolta şi la noi gustul în privinţa acesta. 

Despre a r c h i t e c t u r ă şi s c u l p t u r ă nici că putem vorbi, 
aflându-se ele la noi abia în fâşie. între mai bune condiţiunî se 
afiă la noi a r t e a t e a t r a l ă , Ea se cultivă mai virtos la fraţii 
de peste Carpaţî, de doi representanţî demni ai ei, de Domnii Ma-
teiiî Milo şi D. Pascali. La noi aicea numai acuma s'a început a 
se pune fundamentul templului Thaliei române, şi avem credinţă 
în Dumnedeu, ca bărbaţii, carî sunt în fruntea acestei trebî, o 
vor şi duce-o la realisare, şi atunci şi la noi va înflori acesta arte 
dimpreună cu d e c l a m a ţ i u n e a şi m i m i c a . 

II. Măiestriile. 

Alt ram al industriei sunt măiestriile. Aceste se cuprind în 
prelucrarea productelor naturali după reguli anumite şi străforma-
rea acestora în aşa lucrări, carî servesc spre acoperirea lipselor 
omenesc! şi spre comfort. Măestria în sens mai lat încă e artă. 
Se desclinesce însă de acesta prin aceea, că până când artea îm
preună frumosul cu folositorul şi prin operele sale ţintesce la per
fecţiunea omenimei, ca se dicem aşa: până când artea încorporeză 
momentele cele mai sublime, mai nobile şi mai frumdse din vieţa 
popdrelor, ca tot pre aceste popdră se le atragă, se rădice gustul 
şi moralul, cu un cuvent se nobiliteze inima lor; până atunci 
măiestria ţine cont mai mult de ce este f o l o s i t o r . Nu dicem, 
că măiestria desconsideră frumosul, ci dacă el apare la lucrările 
măiestriei, apare ca ceva secundar, scopul principal al ei fiind fo
lositorul, în timpii vechi nu erau măiestri anumiţi, ci femeile cu 
sclavii severşau cele mai necesare lucruri. Cu înaintarea în cultură 
s'au desvoltat şi măiestriile, şi până în seclul al X lucrau la măiestrii, 
pre lângă femei şi sclavi, încă şi nobil! şi nobile, călugăr! şi că
lugăriţe. Numai mai târdiu, după rădicarea cetăţilor şi cu deve
nirea omenimei la civilisaţiune mai înaltă şi la sciinţa mai lată, 
luară şi măestriile un sbor mai înalt, până când în timpul nostru 
ele deveniră un bun comun, dând representanţilor sei putinţa de 



a contribui mult la desvoltarea simţului şi la sporirea averii na
ţionale. La noi Românii, măiestriile sunt mai cu totul neglese; afară 
de cele mai de jos abia vei afla una, pre care se o fie îmbrăţoşat 
Românul. Spre acest ram al industriei trag cu deosebire atenţiunea 
on. adunări, desvoltarea lui trebue se fie grija nostră principală; 
căcî el are se ne dea acea clasă de popor, ce ţine mijlocul între 
nveţaţî şi poporul de rend. Cât de mic este numerul meseriaşilor 
noştri faţă cu massa poporului, se pote vede din următorele date 
culese după dl Fundescu: 

România, cu o populaţiune de 6 milidne locuitori, abia are 
60.000 meseriaşi. 

Noi cei de dincdce de Cai'paţî, în numer de 3 milidne, după pro-
porţiunea de mai sus am ave 30.000, la olaltă 90.000 meseriaşi. — 
Aşa dară un popor de 9 milidne abia 90.000 de meseriaşi! — 
Cifra acesta cred că ajunge se deschidă ochii şi celui mai 
ignorant, 

III. Fabr ice le . 

A venit odată, Dior! timpul, când nu ajungeau omului pute
rile fisice spre severşirea lucrărilor sale. Atunci a recurs la raţiune, 
şi cu ajutorul minţii luminate prin sciinţă, a inventat noue puteri. 
— Omul, prin forţele spiritului seu genial, a Insuflat, ca se me 
esprim aşa, vieţă în trupurile morte, cu ajutorul cărora a devenit 
domnul naturei, domn preste foc, aer, apă şi păment. Prin simple 
instrumente el a produs minuni. Cât timp însă, câtă trudă şi oste-
nelă i-a trebuit lui, până se ajungă la ideea unui instrument! 
Câte greutăţi a trebuit se întimpine el, până se realiseze ideea, 
câte dile de lucru greu şi nopţi fără de somn, ma chiar câte vecurl 
au trebuit se trecă, până când a putut el se-şî facă instrumente, 
se le perfecţioneze, se le împreune, cu un cuvent se pună temeiu 
mechanicei şi printr'însa se rădice fabrice, clin carî se esă erăşî 
vapdre şi telegrafe, — cine ar pute spune ? Dară că a putut totuşi se 
obţină astfel de resultate strălucite, nu este ore o probă eclatantă, 
că spiritul seu este parte, şi sufletul seu schintea din aceea putere 
fără de margini şi veclnică, ce o numim Ddeu? 



Se Ve vorbesc, Dior, mai pre larg despre fabrice, despre pu
terile lor motore, despre construcţia complicată a maşinelor, despre 
admirabilele resultate, ce au arătat, despre diversitatea lor şi de
spre miile şi miile de dmenî, ce-şî află într'însele ocupaţiune demnă, 
nu-mi ajunge nicî timpul, nicî împregiurările nu-mî iertă. Trec decî 
simplu preste tote acestea, pentru de a areta numai, până unde 
am ajuns noi în privinţa acesta. 

La noi ceşti dincdce de Carpaţî nu sciu se fie vre-un Român 
stăpânul unei fabrice; se pote însă că mai multe puteri române 
vor fi aplicate prin fabricele celoralalţî compatrioţi. 

Dincolo în România s'a pus un puternic temeiii la acest ram 
industriar. — Acolo se află înflorind multe fabrice, şi-mi veţi per
mite a-le pune, după statistică, în vederea D-Vdstre. 

Sunt în România: 1. Mori cu abur, vent şi apă 7000; 2. 
Poverne (velniţe, suocî) 1700; 3. Olarii 700; 4. Ferestrăi 600; 
5. Brutării (fabrice de pâne) 400; 6. Fabrice de gaz şi oleu 60; 
7. Tăbăcării 250; 8. Vărării 470; 9. Fabrice de luminări 150; 
10. Fabrice pentru conservarea cărnii 1; 11. Fabrice de postav 4 ; 
12. Fabrice pentru lumini de stearin 2 ; 13. Fabrice de monetă 1; 
14. Fabrice de ţiglării 250; 15. Casării şi brânzării 220; 16. 
Tipografii şi litografii 30; 17. Covrigarii 200; 18. Saharnale 80 ; 
19. Fabrice de bere 72 ; 20. Fabrice de hârtie (papir) 1; 21. Fa
brice de obiecte militari 1; Diverse fabrice 60. Suma 12.252. 

Un numer frumos acesta, deşi în asemenare cu populaţiunea 
României uesuficient! Credem însă, că se vor înmulţi fabricele, 
înmulţindu-se lipsele, dar înmulţindu-se şi averea particularilor. 

Cu permisiunea on. adunări trec acum la c o r n e r ci ii şi dic, 
că comerciul seu neguţetoria este o ocupaţiune a omului, prin carea 
lucrurile mobile, superflue într'un loc (într'o ţeră) se mută într'altul, 
unde e lipsă de dînsele, şi acolo se dau în schimb seu pentru bani. 
Este deci învederat, cum-că neguţetoria are mare înfluinţă asupra 
culturei şi averei unei populaţiunl, căci a da prisosul seu altor'a 
în schimb seu pentru bani, însemnă a-şî spori averea, er averea 
e un mijloc la agonisirea sciinţei, la cultură. Mai virtos asupra 



averei naţionale, comerciul are o influinţă forte bine-făcătdre, fiind
că printr'însul vin nemijlocit la câştiguri enorme toţî cetăţenii, ce 
se ocupă cu dînsul, er mijlocit toţi aceia, cari produc obiecte de 
negoţ. Cine nu vede dară, că dacă neguţătorii vor fi Români, pro
ductele române vendute de dînşii vor aduce profit numai Românu
lui ! Er acesta ce însemneză alta, decât a duce o economia ra
ţională şi a mări averea naţională? 

Remâne a spune, că neguţătorii de după cantitatea negoţului 
se împart în mari şi mici. Cu cât mai mulţi neguţători are o na
ţiune, cu atâta e mai avută. Dovadă ne e Anglia, unde neguţă
torii fac cea mai mare parte a populaţiunei, şi dau lucru şi pânea 
cea de tote dilele la mii şi mii de familii. 

Noi Românii, deşi avem tote obiectele pentru negoţ, deşi ţera 
nostră e percursă de rîurî mari şi de o mulţime de căi ferate, cari 
tote ne înlesnesc transportul, totuşi nu tragem venitul posibil din 
negdţele nostre, pentru-că dînsele trec în a doua mână. Ne lip
sesc neguţătorii, şi carî îi şi avem, trec numai marfa neguţătorilor 
mari. Aşa dară şi în privinţa acesta suntem înapoia altor naţiuni. 

Din cele până aci djse, onorata adunare se va pute convinge, 
cum-că am negligat industria şi comerciul. Până nu vom ave in
dustriaşi şi comercianţi buni, naţiunea nu va pute înainta cum se 
cuvine. Am luat noi Românii, Dior, o cale unilaterală. Setoşî cum 
am fost după sciinţă, am dat cu toţii năvală asupra ei. Facem din 
pruncii noştri jurişti, medici, inginieri. etc. etc. şi în dorul nostru 
lăudabil după învăţătură, uităm că o naţiune nu pote consta numai 
din învăţaţi şi plugari, ci mai are lipsă şi de clasa aceea de dmenî, 
carî ţin mijlocul între dînşii, adecă: de meseriaşi şi neguţători. Ce 
vom face dară? — Vom merge tot pe calea ce am purces, seu 
ne vom abate dela dînsa pentru de a griji şi de alte afaceri ? Şi 
la pasul acesta, ce în parte s'a şi întreprins, cine se ia iniciativa ? 
în linia primă fie-care Român de inimă are îndatorirea de a lucra 
din resputerî, ca se reparăm ce am negligat. în a doua linie sun
tem chiemaţî noi învăţătorii a lua, pre lângă alte sarcinî onorifice 
şi aceea de a da naţiunei industriaşi şi neguţători. Noi luminătorii 
poporului, crescătorii generaţiunei viitdrie, carî din cele mai fragede 



tinereţe avem trupul şi sufletul pruncilor în manile nostre, cari 
ascultăm tote tainele inimei inocente a pruncului, noi vom pute 
uşor cunosce, spre ce se înclină mai virtos pruncul şi-i vom da 
direcţiunea cuvenită. 

Zac multe talente ascunse în poporul nostru; dovadă că pre 
la sate se află meseriaşi, ma chiar şi artişti, cari lucră dela na
tură. Ce s'ar fi ales din ei, dacă învăţau regulat meseriile, cu 
carî se ocupă în orele libere a lor? întru adevăr ar ii putut r i -
valisa cu orî ce meseriaş de altă naţiune. în biserica comunei, 
unde sunt aplicat ca înveţător, este un chivot şi ripidî făcute în
tr 'un mod admirabil de un agronom român din Broscenî lângă 
Oraviţa, cu numele Nicolau Mangiuca. Eleganţa şi simetria, cu carî 
sunt lucrate aceste obiecte, dovedesc destul de învederat gustul, 
capacitatea şi dibăcia artistului român, carele n'a învăţat nicăirea 
artea sculpturei. Şi câte talente de acestea s'au perdut la noi, aicî 
cât şi preste Carpaţî, în Moldova cea bătrână, precum şi în munţii 
Hemului. Se nu mai lăsăm se se întâmple aşa ceva, se punem ca
păt ignoranţei, că numai aşa, punând fie-care puterile sale în ser-
viţiul naţiunei, îi vom prepara viitorul cel splendid, la care aspiră 
şi pre care trebue se-1 ajungă în virtutea facultăţilor sale spirituali. 

Deci la lucru, Dior, căci tributul cel mai înalt al Dumne-
deirii este acela, că neîncetat lucreză; cel ce lucră dară şi face şi 
pre alţii se lucre, se apropie de Dumnedeu, care neîncetat lucră, 
în cer şi pre pământ, în mări şi întru tote adâncurile. 

Din computul cu frângeri vulgare. 
De prof. V. Gr . Borgovan . 

(Urmare). 
înmulţirea. 

Venind înainte şi aci, ca şi la subtragere, (v. „Scol. rom." a III p. 
861) numai doi numeri daţi, tote temele să vor resolvi de r o s t şi, după 
deprindere perfectă, să vor face mai ântâiu aceleaşi esemple, după aceea 
şi altele în s e r i s, pentru ca să se potă vede, când vine sub lucrare nu
mărătorul şi când numitorul frângerilor (v. 1. citat mai sus!) 

înainte de a întră în lucrare observăm, că aci la înmulţire factorul 
principal e î n m u l ţ i t o r u l ( m u l t i p l i c a t o r u l ) ; p e n t r u a c e e a după 



el ne vom conforma întru statorirea treptelor seu a caşurilor obvenitdre 
la operaţiunea acesta. Multiplicatorul însă pote fi: seu numer întreg (d. 
e. 4), seu frângere vulgară (d. e. 2 / 3 ) , seu numer întreg cu frângere 
vulgară (d. e. 4 2 / 3 ) , seu în urmă numer compus cu frâng, vulgară (d. e. 
4 fi. 45 2 / 3 cr.); de aci p a t r u t r e p t e p r i n c i p a l e , cari sunt: 

I Multiplicatorul numer întreg. 
II „ frângere vulgară 
III „ numer întreg cu frângere vulgară 
VI „ numer compus cu frângere vulgară. 

- Tot aşa pote se fie si multiplicandul, prin urmare la fie care treptă 
principală vom ave câte patru trepte secundare. Acesta disposiţiune seu 
plan se pote vede mai bine şi mai precis din şema următdre; 

Multiplicatorul. 
I. II. i n . IV. 

numer întreg frângere vulgară numer întreg cu nnmer compus cu 
(4) ( 3/ 4) frângere vulgară frângere vulgară 

( 4» / . ) (4 + 2»/.) 

Multiplicandul. 
ad I. ad II. ad III. ad IV. 

a) numer întreg. 
b) frângere vulgară. 
c) numer întreg cu frângere vulgară. 
cl) numer compus cu frângere vulgară. 

Nota 1) Precum am dis mai sus şi precum apare şi din şemă, avem patru 
trepte principale; dar privind lucrul mai deaprope, ultimele doue trepte se cuprind 
implicite iu a doua, căcî de câte orî avem de a lucra cu multiplicator de numer mes
tecat şi numer compus c. frâng. vulg.: în tot detuna îl prefacem — pentru de a în-
cungiura confusiunile şi complicaţiunile posibile — în frângere improprie. 

Lăsăm se urmeze aci pentru fie care treptă şi subtreptă esemple 
(cf. „Scol. rom." a III pag. 271 Nota 3!). 

I. Multiplicatorul numer întreg. 
a) M u l t i p l i c a n d u l n u m e r î n t r e g . — 
Nota 2) Ambii factori fiind numeri întregî, operaţiunea trece în resortulu eoni. 

puţului cu numeri simpli.*) 
b) M u l t i p l i c â n d u l - f r â n g e r e v u l g a r ă . 

*) Despre acesta vedl „Metodul Computului" de autorul §. 14 pag. 33—35 şi 
§. 21 pag. 58—651 



Esemplu: Un metru de pânză costă 1U A-; cât 2 m. ? 2 metri sunt 
de doue orî 2 m.; şi de doue orî mai multă pânză (marfa) = de 2 orî mai 
mulţî banî = de 2 orî Vu ii; prin urmare tema e o înmulţire. 

1. De r o s t : 1 m. = A.; 2 m. = de 2 X V* A. = *U A. 
2. Se ni-o a r a t e a c e s t a la t a b l ă . . . N! „De d o u e o r î V*-'" 

Cum se va scrie acesta cu cifre ? (V* X 2) Bine! — Am aflat de rost, că 
tema este — ce ? . . . N! (înmulţire). 

R e p e t i ţ i u n e . Câţi numeri daţi vin înainte la înmulţire? Cum se 
numesc aceia ? Care e multiplicând ? — mnltiplicator ? Cum se scriu a-
cestia, adecă care mai ântâiu ? Prin ce semn legăm multiplicandul cu mul
tiplicatorul ? Cum se citesce crucea cea culcată? ( = ori). Cum se numesc 
cu un cuvent ambii numeri daţi? (factori). Cum se chiamă numerul ce-l 
căpătăm lucrând cu factorii? Unde se scrie productul? (după multiplica
tor). Ce semn se face între multiplicator şi product? 

Acuma se ne mai repeţescâ odată tema N! Se privim acum la 
tablă! Care numer (cifră) e aci multiplicatorul? (2). Ce fel de numer e 
acesta? (num. întreg simplu) Care e multiplicandul? ('/ 4). Ce fel de nu
mer e acesta? (frângere vulgară). Cum se va numi dară înmulţirea acesta 
(înm. cu f r â n g e r i v u l g a r e ) . Până acuma cunoscem înmulţirea cu câte 
specii de numeri ? (înmulţirea cu numeri simpli, cu num. decimali şi com
puşi). Câte caşuri ne pot veni înainte la înmulţirea cu numeri decimali? 
(5. v. „Sist. metr." de V. Petri — manual pentru înveţătorî — etc. pag. 
57—63!). Cum se face înmulţirea la fie-care cas ? (tot acolo!) Câte caşuri ne 
vin înainte la înmulţirea cu n. compuşi? (3. v. opul cit. pag. 97—102!). 
— Cum se face înmulţirea la fie-care cas ? (v. tot acolo!). 

Nota 3). înveţătorul va ţine atarl repetiţiunl scurte cât de adeseori, căci dacă 
unde-va apoi le compnt a bună semă se pote aplica adevărul: „ r e p e ţ i r e a e s t e 
m a m a în v e ţ ă t u r e i" , abstrăgend dela aceea împregiurare, că la acest object de în
veţăment unii pedagogi nu dau pruncilor nici un manual a mână. 

Acuma se lucrăm dară! Se ne mai repeteze încă odată tema.. N! 
2 metri? (De 2 orî 1/i = 1UX^=2U A.) Care parte a frângerii s'a în
mulţit aci ? (numerătoruf). Cât face 2 / 6 m. X 3 ? ( 6/ 5 = 1 1 / 5 m.). 3U CL 
X4? (12U — 3 Chg.). Aşa dară cum se înmulţesce o frângere vulgară cu 
un numer întreg? (Din aceste şi asemenea esemple se deduce şi formu-
leză regula:) „O f r â n g e r e v u l g a r ă se î n m u l ţ e s c e cu un num. 
î n t r e g , î n m u l ţ i n d n u m ă r ă t o r u l f r â n g e r i i cu num. î n t r e g şi 
s u b a c e s t p r o d u c t p u n e n d u - s e n u m i t o r u l f r â n g e r i i d a t e " 

Alt esemplu: Un amploiat are pe lună 60 A., din aceştia cruţă 2 / 5 ; 
cât va fi cruţat pe 2, 3, 5, 4, 10 luni? 

c) M u l t i p l i c a n d u l n u m e r î n t r e g cu f r âng , v u l g a r a . 



Esemplu: 1 HI. cucuruz costă 3V2 A-, cât 5 HI.? 
d) De r o s t 1 HI. = 3V2 fl. 

5 „ = 3 V 2 fl.X5 = « ) întregi cu întregi: 3 X 5 = 15 
0) fr. cu înt.: Va X 5 = 6 / 2 = 2 ' / 3 

5 Hl .= 17Va A. 
3. î n s c r i s : Seu seînmulţesce numerul mestecat ca atare la teme 

mai uşdre, — şi anume ântâiu frângerea, apoi întregul, seu se îndreptă 
numerul mestecat şi apoi se procede ca sub lit. b). — 

Nota 4). Alternativa din urmă este a se preferi celei d'ântâie. 
Alt esemplu: într'o turmă sunt 1618 oi; fie-care 6e dă pe an 1 3 / 4 

Chg. lână; câtă lână se va căpăta dela turma întregă? 
d) M u l t i p l i c a n d u l n u m e r c o m p u s cu f r â n g e r e v u l g a r ă . 
Esemplu: Cine-va vinde 10 HI. de grâu, Hlitra cu 4 fl. 20Va cr., 

câţî bani capătă? 
1. De r o s t : 1 HI. = 4 fl. + 20V 2 cr. 

1 HI. = 4 + 20VaX10 = a) 4 X 1 0 = 4 0 fl. 
/9) 20 cr. X 1 0 = 2 fl. 

(V. A. X i o = l 0 / 6 A-) 
§) y 2 X 1 0 = 1 0 / 2 cr. = 5 cr. 

42 fl. 5 cr. 
2. î n s c r i s : 4 fl. 20VaX10 = ? Numerul compus se preface în nu

mer de o numire şi anume resolvindu-se în unitatea cea mai mică (aci 
în crucerî=420V 2 cr.) şi apoi se procede ca sub lit, c) punct 2). — res
pective ca sub lit. b.) Prin urmare: 4 fl. 20V 2 cr. = 4 2 0 V 2 X 1 0 = 8 " / a 
X 1 0 = 8 4 1 0 / 3 cr. ==4205 cr. = 42 fl. 5 cr. 

Nota 5). Aci se pote aplica pracsă i tal iană, (v. „Scol. rom." a I p. 44. 61). 
(Va urma). 

Material pentru înveţămentul din geografie şi 
istorie în scola poporală. 

(Urmare). 
IV. 

Lupta maritimă dela Salamis. 
Pe când Leonidas se lupta cu Perşii în pasul dela Termopile, flota 

grecescă, în numer de 271 vase, între carî 127 ale Atenianilor, aştepta 
resultatul luptei lângă promontorul Artemisium de pe insula Eubeia. A-
flând de cele întâmplate pe uscat, Grecii hotărîră a părăsi posiţiunea de 
la Artemisium şi a se retrage în apropiarea Atinei. Dar Eubeianii, temen-



du-se de mânia Perşilor, făcură lui Temistocle un dar de 30 talanţî*) 
pentru a-1 îndupleca se primescă aicî lupta cu Perşii. Temistocle dete 
din banii aceştia lui Euribiade 5 talanţî, er căpitanului vaselor din Co
rint 2 talanţî, şi astfel se învoiră şi dînşii a aştepta pre Perşi lângă Eubeia. 

Perşii se apropiară de Greci şi vedend micul numer al acestora, 
trimiseră 200 de năi spre a-i încungiura de tdte părţile, ca astfel nicî 
unul se nu le scape din mâni. Grecii aflară de planul acesta şi hotăriră 
a ţine, pe la medul nopţii, calea celor 200 de năi; mai înainte însă a face 
un atac asupra flotei Perşilor, pentru a cundsce modul lor de luptă. Pu
ţini câţi erau, Grecii se răpediră asupra Perşilor şi ţinură lupta cu ei 
pâna în ndpte; atunci şi unii şi alţii se retraseră în posiţiunile de mai 
înainte, er cele 200 de năi fură parte risipite, parte nimicite prin un 
orcan teribil, ce le ajunse ndptea pe largul mării. Cu tdte acestea Gre
cii vedură, că la loc deschis nu vor pute resista mult timp inimicului 
prea puternic, şi de aceea se retraseră lângă insula S a 1 a m i s din sinul 
saronic (acum sinul dela Egina, aprdpe de capitala Atina), presupunând 
că acolo inimicul nu-şi va pute desface totă puterea sa maritimă. 

Acum Perşii năvăliră pe mare şi pe uscat cătră Atina. Atenianii 
întrebară de oraclul din Delfi, cum se se apere mai cu succes contra 
Perşilor; oraclul respunse: „ î n t r e z i d u r i de lemn" . Esplicând popo
rului, că „zidurile de lemn" nu însemneză alta decât năile, Temistocle 
înduplecă pre Atenian! a părăsi oraşul, şi bărbaţii a se sui în corăbii, er 
muierile şi copii a se retrage pe insulele Salamis şi Egina, seu a trece 
în Pelopones. Numai unii din cetăţenii mai bătrâni şi mai săraci nu voiră 
cu nicî un preţ a-şî părăsi locul natal, ci încuindu-se în castelul Acropo-
lis, se fortificară cum sciură mai bine. Sosind Xerxe, Perşii se urcară 
pe căi secrete în castel, sparseră porţile şi omorînd pre toţi Grecii, pre
făcură în cenuşă castel şi capitală. Atenianii priviau din Salamis, cum 
Xerxe resbună uciderea solilor sei. 

în acelaşi timp se apropie şi flota persică de flota grecescă, carea 
acum numera 3(i0 de vase. Euribiade şi cu el toţi Grecii, afară de Ate
nianî, voiau a părăsi posiţiunea dela Salamis şi a se retrage în apele 
Peloponesului. Temistocle combătu din tdte puterile planul acesta, ame
ninţând, că părăsiţi de confraţii lor, Atenianii vor trece în Italia, pentru 
a-şî căuta acolo o nouă patrie; dar tdte în zadar: hotărîrea era deja 
luată a fugi ndptea pe afurişul. Atuncî Temistocle îşî luă refugiul la o 
apucătură îndrăsneţă. El trimise pre un sclav credincios la regele Xerxe 
să-i spună: „în ndptea următore Grecii au de gând a fugi din sinul dela 
Salamis şi în chipul acesta a se scăpa de mdrtea sigură. Acum sunt încă 

*) Un talant aprope 2000 ii. v. a. 



toţi la un loc; încungiură sinul, şi atunci nu va fi greu a-i prinde până 
la unul. Eu nu-ţî vreu de reu, o rege!" 

Aşa făcu regele. Perşii închiseră sinul încă în aceeaşi seră; astfel 
Grecii erau acum siliţi a se bate. într'aceea Temistocle îşî pusese deja 
flota'-ateniană în linie de bătaie. îndată ce se iviră Perşii, Atenianii se 
răpediră asupra lor cu o furie desperată. Ceialalţî Greci vedend eroismul 
Atenianilor, prinseră şi ei inimă şi intrară in luptă. Deşi flota persică era 
neasemenat mai numerosă, totuşi Grecii, având o posiţiune favorabilă, năi 
uşore şi lesne de dirigat şi pre lângă acesta mai cunoscând bine şi a-
fundimea şi natura apelor, repurtară o învingere completă asupra inimi
cului încredut — la 20 Septemvre 480. Mai mult de 200 năi de ale 
Perşilor fură parte cufundate, parte aprinse, restul se întorse în fugă. 
Xerxe privia la luptă de pe un tron înalt, ce i-se făcuse pe malul mării. 
Vedend resultatul luptei, el îşî rupse de mânia haina în doue şi fără a 
se mai gândi la sortea armatei sale de pe uscat, fugi di şi nopte şi nu 
se opri până la Helespont. Aicî găsind podul stricat, trufaşul rege trecu 
Helespontul cu pericolul vieţii, într'o luntre mică a unui pescar. 

V. 
Lupta dela Plătea şi dela Micale. 

După fuga regelui Xerxe, Mardonius se retrase cu armata de pe 
uscat în Tesalia, pentru a erna acolo. Numai era armata de mai înainte ; 
epidemii şi neajunsuri de tot felul o reduseră astfel, că abia mai nu-
mera 300,000. 

Mardonius deschise negociaţiunî de pace cu mai multe state gre
cescî, chiar şi cu Atenianii, carî se reîntdrseră erăşî acasă; aceştia însă 
erau aşa de înverşunaţi asupra Perşilor, încât un concetăţen, carele re
comandase a se primi propunerile Perşilor, a fost uciş cu pietri. Atunci 
Mardonius porni de nou în contra Atinei şi o prefăcu pentru a doua 
oră în cenuşă. 

într'aceea succese Grecilor a concentra o armată de 150,000 ostaşi 
comandaţi de Aristide şi de regele spartan Pausanias. Atica fiind prea 
muntosă, Mardonius se retrase cu armata sa în şesul din Beoţia, unde 
era loc destul şi pentru armata cea mai numerosă. Grecii se luară după 
el, şi la P l a t e ia avu loc o luptă înverşunată, în care Perşii fură sdro-
biţî cu deseverşire. Se dice, că n'a scăpat nici unul cu vieţa, nici chiar 
Mardonius. 

Tot în diua aceea — 15 Septemvre 479 — repurta şi flota gre-
cescă, sub conducerea regelui spartan Leotichide şi a Atenianului Xantip, o 
învingere deplină asupra flotei persice, la promontorul M i c a l e în Asia 
mică. Flota persică adecă, câtă mai remasă întregă din frângerea dela 



Rotaţiunea pământului. 
(Urinari1 din „Scola Română" 1876, Nr. 51 şi 52). 

A treia: A r g u m e n t din t u r t i r ea p ă m â n t u l u i la po l i . 
Am vedut în ora de fisică, când am vorbit despre p e n d u l , că pământul 
este un s f e r o i d seu e l i p s o i d , va se dică un glob turtit la poli. A-
cest fenomen nu se pote esplica altmintrea, decât presupunând, că pă
mântul r o teză , adecă se învârte în giurul osiei sale. Avem esemple în 
natură. Punând adecă un glob de lut mole pe discul unui olar şi învâr
tind rota din tote puterile, vom vede îndată, că polii globului încep a se 
aşeda, în timp ce părţile dela ecuator încep a se depărta dela osia glo
bului, îu chipul acesta globul devine un sferoid. Ce este causa? 

Asupra unui glob, ce se învârte, înfluiuţeză doue puteri: puterea 
c e n t r i p e t a l ă , şi puterea c e n t r i f u g a l ă ; ceea tinde a atrage păr
ţile globului în giurul centrului seu, acesta din contră tinde a le depărta 
dela centru. Pe cât timp aceste doue puteri sunt în ecuilibru, globul îşî 
va păstra forma primitivă, Rotând însă globul, părţile dela ecvator se vor 
mişca negreşit mai iute, pentru că în acelaş timp ele percurg o cale mai 
lungă; aici puterea centrifugală este mai mare decât puterea centripe-
tală, prin urmare părţile dela ecvator vor ave tendinţa de a se depărta 
tot mai mult dela centru. — 

Cu cât însă un punct este mai aprope de poli, cu atât se va mişca mai 
încet, pentru că percurge o cale mai scurtă, astfel că polii înşişi nu se 
vor mişca de loc. Aici puterea centripetală este mai mare decât puterea 
centrifugală, prin urmare părţile dela poli se vor aşeda, având tendinţa 
a se apropia de centru, chiar în virtutea puterii centripetale. — Esperi-
inentul acesta se pote face şi cu m a ş i n a c e n t r i f u g a l ă , 

Aşa este şi cu pământul. Dintru'ntâiu masa sa a fost f 1 u i d ă. Până 
a nu începe a rota, el a avut forma unui glob perfect; pus în mişcare, părţile 
dela poli începură a se aşeda, er cele dela ecuator a se îmfla seu depărta.*) 

*) Se scie, că planeta Saturn arc o verigă, ce roteză în ore care depărtare 
în giurul planetei. Acesta verigă s'a desfăcut din corpul planetei în urma r o t a ţ i u -
ne i . Dacă veriga s'ar fi rupt la un loc. se forma din ea un trabant seu o lună ca 
celelalte 7, ce le mai are. 

„SCOLA KOMÂNĂ" IX. 27 

Salamis, se retrase la Micale, năile fură scose pe uscat, ostaşii se for
tificară. Grecii însă urmărindu-i, nimiciră nu numai flota, ci şi castrul 
Perşilor. 

Iu urma acestei învingeri îndoite, Grecia a scăpat pentru tote tim
purile de invasiunea Perşilor. 



A patra: Demonstraţiunea lui F o u c a u l t , Seim tot din fisică, că 
planul seu direcţiunea, în care oscileză un pendul, nu se schimbă nici o-
dată. Nici că pote ii altmintrea, pentru că pe cât timp lipsesce un nou 
impuls, nu înţelegem, pentru ce pendulul se se întdrcă mai mult într'o 
parte, decât într'alta. Observând totuşî o schimbare, ea nu pote fi reală, 
ci numai la p ă r e r e; nu s'a schimbat direcţiunea pendulului, ci posiţiunea 
pământului. Aşa d. e. fixând un pendul de-asupra unui pol, în direcţiu
nea osiei pământului, astfel însă, ca se nu stea în legătură cu pământul, 
nici se se împărtăşescă la rotaţiunea acestuia, şi făcându-1 apoi se oscileze 
în planul unui meridian, vom observa la p ă r e r e , că pământul stă în loc 
şi pendulul se învârte de-asupra lui, încet, dela resărit spre apus,-
făcând în 24 de ore o rotaţiune întregă; în f a p t ă însă lucrul este 
chiar din contră: pendulul îşî manţine direcţiunea sa dela început, 
şi pământul roteză pe sub dînsul în 24 de ore odată dela apus spre 
resărit. 

Adevărat, că este imposibil a fixa un pendul la un punct a f a r ă de 
pământ; dar nici că face trebuinţă. Pendulul se pote anina şi de un 
punct fix, de oră ce m i ş c a r e a p ă m â n t u l u i nu e s e r c i t ă n i c i o 
i n f l u i n ţ ă a s u p r a p e n d u l u l u i . La pol pendulul va face în 24 de 
ore o rotaţiune întregă de 360°, seu într'o oră 15°; la noi el va per-
curge într'o oră un arc de c. 11°, la ecuator nu se va observa nici o 
rotaţiune. 

Acesta a demonstratu-o mai ântâiu francesul L e o n F o u c a u l t , 
membru al academiei de sciinţe din Paris, la anul 1851, presintând lumii 
un nou argument pentru rotarea pământului. 

El a fixat de cupola Panteonului din Paris un pendul lung de 70 
metri, purtând la capetul din jos un glob de 28 Chilogramî, şi l'a făcut 
a oscila de-asupra unui cerc împărţit în grade, desemnat pe faţa padi-
mentului, spre a constata astfel rotarea aparentă a pendulului. Tot la 3 
ore se arăta la pendul o deviaţiune (abatere) spre apus de 35°, în 24 de 
ore o deviaţiune de 279°, aşa dară mai mult de 3 / 4 a cercului întreg. 
Causa întârdierei este, că la Paris rotaţiunea pământului nu urmeză în 
giurul v e r t i c a l e i pendulului, ca la poli; acolo participă la rotaţiune 
şi pendulul, descriind în 24 de ore figura unui coniu, ce are vîrful în 
centrul pământului. 

O cunună alesă de domne şi domni asistară la memorabilul esperi-
ment al academicianului Foucault, 

De atunci încoce esperimentul s'a repeţit şi în alte locuri de cătiă 
mulţi alţi bărbaţi ai sciinţei, şi resultatul a fost cel presupus în teorie. 

(Va urma). 



Protocolul 
adunării generale a „Reuniunei învăţătorilor români gr.-or. din 
dieeesa Caransebeşului", ţinută în Biserica-albă, la 20, 21 August 

(1, 2 Septembre) 1878. 

Ş e d i n ţ a I. 
ţinută în 20 August (1 Scptemvrc) 1878. 

(Urmare). 

h) Bibliotecarul Aureliu Dragan cetesce următorul 
R a p o r t 

despre întrega stare a bibliotecei Reuniunei învăţătorilor rom. gr or. din 
dieeesa Caransebeşului. 

I. După cum se vede din inventarul alăturat sub a) până la adu
narea generală din anul 1877, ţinută în Recita mont., biblioteca a avut 
52 de opurî în preţ de 116 ii. 68 cr. 

II. Dela adunarea generală din anul 1877, ţinută în Recita mont., 
până la adunarea generală din anul 1878, respective până la finea anu
lui administrativ 1877—1878 biblioteca Reuniunei s'a înmulţit cu 

15 opurî legate, în preţ de . . fi. 45.15 
30 opurî nelegate în preţ de „ 23.70 

laolaltă 45 opurî, în preţ de . . . fi. 68.85 
Dintre aceste opurî sunt: 36 opurî donate dela următorii Domni : 

Ioane Marcu înveţător, Pavel Vasiciu doctor, Ioan Tuducescu înveţător, 
Adolf Auspitz librar, Ştefan Antonescu deputat dietal, Emeric Andreescu 
înveţător ; !) opurî sunt cumpărate ; 
laolaltă 45 de opurî în preţ de . . . 1 1 . 68.85 
cătră care adăugându-se şi preţul opurilor 52 din anul trecut de „ 116.68 
apoi preţul dulapului de . . . „ 20.— 
laolaltă averea întregă a bibliotecei e în preţ de . fl. 205.53 

III. Din opurile bibliotecei sunt împrumutate din 8 (20) Aprile a. c. 
D-lui Ioan Tina. 
1. Aforismen zur Paedagogik der Schide, L. de Kellner. 
2. Manual pentru înveţător. 
3. Două făsciore I. II. din opul „Societatea pentru cultura popo

rului român", după cum se vede din alăturatul reversul sub "/.. 
4. La Domnul Paul Muntean din Sacul sunt împrumutate: 
1. Sclavul amorului 3 tomuri. 
2. Istoria lui Carol al XII. 



3. O voce seridsă în meritul instrucţiunei poporului, după cum se 
vede "din reversul alăturat sub ••/.. 

c) Casarul I. Oprea cetesce următorul raport: 

Onorată adunare generală! 
Cu acesta am onore a raporta despre starea fondului şi a cassei 

Reuniunei învăţătorilor români gr. or. din diecesa Caransebeşului, şi a-
nume dela adunarea generală ţinută în Recita montană în 14 şi 15 Au
gust 1877, până cu finea lui August a. c, precum: 

P r e t e n s i u n i l e R e u n i u n e i n o s t r e î n v ă ţ ă t o r e s c î s u n t 
u r m a t 6 r e l e : 

I. 
Tacse restante la membrii din periodul anilor 1870 

—1872 după cum arată estrasul nominal alătu
rat sub A. . . . . ti. 1238.28 

II. 
Tacse restante la membrii de acum, din anii 1876 şi 

1877, după cum arata cartea principală alăturată sub B. „ 1058.20 
Competinţa membrilor ordinari pro 1878 . . „ 543.— 

„ „ fundatori pro 1878 . . „ 565.— 
„ „ ajutători cu . „ 74.— 

Laolaltă fl. 3378.48 
Din suma acesta cu 3378 fl. 24 cr. în decursul timpului sus însem

nat au încurs la cassă următorele sume, şi adecă: 
a) dela membrii ordinari după cum arată consemna

rea nominală acludată sub C. . fl. 178.20 
b) dela membrii fundatori (vedî aceeaşi consemnare) „ 165.— 
e. „ „ ajutători . . „ 5.— 
d. „ „ periodului I., anii 1870—1872, după 

cum arată consemnarea mod. ad D. . . „ 54.05 
Laolaltă T. 402.25 

Decî subtrăgându-se suma acesta cu 402 fl. 25 cr. din capitalul 
întreg cu 3378 fl. 48 cr., se arată, că remâne un rest de 2076 fl. 23 
cr., din care 1882 de florini sunt ca tacse restante la membrii ordinari, 
fundatori şi ajutători din periodul present, cassa 1084 fl. 23 cr. la mem
brii periodului I. anii 1870—1872. — 

Despre percepţiunea şi erogaţiunea cassei Reuniunei nostre învăţă
torescî, s'a purtat diarul alăturat sub E., care împreună cu 15 acluse, 
despre erogaţiune, specificate după Nr. în consemnarea ad F, precum şi 
socdta despre starea întregă a fondului şi cassei Reuniunei nostre învă
ţătorescî, se predau onoratei adunări generale spre revisiune. 



în fine am ondre a alătura şi un proiect de preliminar pe anul 
1878—1879 spre esaminare şi aprobare. 

Rapdrtele aceste cetite sub Nr. 9 lit. a) b) c) se predau comisiu-
nilor respective, ce se vor alege conform programei şi adecă: raportul 
de sub a) comisiunei pentru esaminarea raportului comitetului şi de pro
puneri; raportul de sub b) comisiunei pentru esaminarea raportului cas-
sarului şi compunerea bugetului pe anul viitor 1878—1879; raportul 
de sub c) comisiunei pentru esaminarea raportului bibliotecarului şi în
scrierea membrilor spre censurare şi referare asupra lor în şedinţa de 
mâne dimineţii. 

10. Ioane Marcu Insinua 19 membrii şi adecă: 

I. De m e m b r i o r d i n a r i : Nicolau Stoian, înveţător în Bărbos, 
Siineon Sporea, înveţător în Surduc, Elia Crainicescu, înveţător în Duleo; 

11. De m e m b r i f u n d a t o r i : Mihail Panajoth, postmaestru şi 
proprietar în Bocşa montană, losif Eremia, preot gr. or. în Colnic, Ioan 
Popovieiu, not. corn. în Fizeş, loan Nica, diurnist la jud. reg. din Bocşa 
mont., Mihaiu Bradiceanu, not, com. Zsidoviniu; 

III. De m e m b r i a j u t ă t o r i : Mihaiu Ghina, conducător de 
cărţi funduare în Bocşa montană, Ioan Crainic, not, com. în Rafina, De-
metriu Jucu, not. com. în Brebul, Aureliu Popescu, adj. pretorial în Bocşa 
mont., Moise Crina, not, com. subst. în Bocşa rom., Nicolau Dobrescu, 
cancelist pretorial în Bocşa ni., losif Mozer, not, com. în Doclin, Filip 
Mateiîi, pictore în Bocşa mont., losif Sabou, comerciante în Bocşa-mont., 
Nicolau Cocoş, jude com. în Bocşa rom., Achim Durain, jude com. în Fizeş. 

Toţi aceşti individ! insinuat! prin declaraţiunile substernute cu a-
cesta scrisore a înveţătorului Ioane Marcu, se primesc cu unanimitate' de 
membri ai Reuniunei de după declaraţiunile lor, având presidiul a dis
pune Introducerea. lor în protocolul membrilor, precum şi în al cassei, 
şi după aceea a-i înzestra cu diplome recerute. 

I I . Presidiul substerne adunării generale estrasele protocolare din 
protocolul comitetului ddto 18, (30). Iuliu a. c. şi adecă Nr. 5. 0. 10. 
11. 10. 17. 18. 20. 21. 22., precum şi estrasul Nr. 22 din protocolul 
comitetului ddto 4 (16) 5. (17) Aprile a. c , spre competentă pertractare 
şi meritorială decidere. 

Aceste estrase protocolare din punct 11, dimpreună cu relaţiunea 
presidiului, la care au fost acludate, se vor preda comisiunei pentru pro
puneri, care se va alege încă în acesta şedinţă, 

12. Tot presidiul substerne adunării generale actele eshibitului cu 
Nrii. 42. 54. 63. 67. 73. 99. 113. 126. 175. 154. 208. 210. din anul 



curinte, dimpreună cu un estras al acelora, spre competentă pertractare 
şi meritorială decidere. 

Şi aceste acte de sub punct 12 se predau, dimpreună cu estrasul 
acelora, comisiunei alegende pentru propuneri, spre a le censura şi a 
refera asupra lor în şedinţa de mâne dimineţă. 

13. La provocarea preşedintelui, notarul Ioane Marcu cetesce doue 
telegrame sosite în decursul şedinţei, şi anume: una dela d. P o p a din 
A r a d : şi alta dela d. p r o t o p r e s b i t e r Boiu din S â b i i u : 

Aceste doue telegrame fiind primite între urări de „se trăescă" se 
induc în acest protocol cu adaugerea, ca atât la aceste doue, cât şi la 
a d-lui Basiliu Petri, presidiul se respundă şi se comunice respectivilor 
domni dorinţa şi opiniunea adunării, ce merge într'acolo, ca aceşti prea 
demni bărbaţi se nu întrelase, a da reuniunei nostre posibilul lor spri-
gin intelectual. 

14. Conform punct. 4 lit, a. b. c.) urinând alegerea comisiunilor, 
la propunerea preşedintelui, se aleg: 

a) în comisiunea I. pentru esaminarea raportului comitetului şi 
propuneri următorii domni membrii ai Reuniunei: losif Novac, Simeon 
Mangiuca, Savu Micşa, Iuliu Petric, Ioan Constantinoviciu, Alecsandru 
Petroviciu, dr. Vasiciu, precum şi notarul I. Marcu pentru darea deslu-
cirilor şi purtarea scripturisticei din acesta comisiune. 

b) în comisiunea II. pentru esaminarea raportului cassarului şi com
punerea bugetului pe anul viitor administrativ 1878—1879 următorii 
domni: Elia Trăila, Ioan Baica, Elia Ţeran, George Ţunea, Ioan lonaş, 
Pavel Gaitoviciu, George Popoviciu, având cassarul Ioan Oprea a da des-
lucirile necesare în acesta comisiune. 

<•) în comisiunea pentru esaminarea raportului bibliotecarului şi în
scrierea membrilor următorii domni: Ioan Roş, Simeon Savu, Ştefan Pe-
reanu, losif Eremia, Dimitrie Linţa, Teodor Putcoviciiî, Augustin Petcu, 
în care comisiune, bibliotecarul Aureliu Drăgan, va ave a da desluciriie 
de lipsă. 

15. Ioane Marcu aduce la cunoscinţa adunării generale, cumcă dom
nul învăţător din Lipova, Ioan Tuducescu prin o scrisdre privată, salută 
adunarea generală, scusându-se eă-i pare reu a nu pute participa, şi 
totdeodată doneză pe sema bibliotecei reuniunei opurile sale întitulate 
„Istoria naturală", „Introducere în Geografie, partea III, Socdta teore
tică şi practică, partea II." — Tote trei manuale pentru scolele popo
rale române. 

Salutaţiunea d. Ioan Tuducescu, adresată adunării prin I. Marcu, 
se ia la plăcută cunoscinţa; er opurile sale „Istoria naturală, Introducere 



în Geografie şi Socotă teoretică şi practică se primesc pe seina bibliote-
cei reuniunei nostre între celelalte opuri, esprimându-se la acest loc do
natorului mulţămită protocolară şi îndrumându-se bibliotecarul a intro
duce numitele opuri în Inventarul bibliotecei. 

Hi. Domnul preşedinte St. Antonescu anunciâud adunării, că ur
meză o scrisore a D-Sale, prin care resigneză dela postul de preşedinte, 
provocă pe notarul I. Marcu a ceti acea scrisore de resignare. Voci şi 
strigăte unanime neîntrerupte: „nu se primesce" vor se împedece cetirea 
scrisorei numite. După un interval de dece minute restabilindu-se li-
niscea, notarul şedinţei cetesce următorea scrisore de resignare a D. St. 
Antonescu: 

Prea onorată adunare generală\ 
Cu profundă stimă subscrisul avui fericita distincţiune, cu ocasiunea 

adunării generale în 13—14 August 1877 în Recita montană, după înţe
lesul decisiunei Nr. 24 la alegerea Magistratului, — a fi ales cu unani
mitate de preşedintele prea lăudatei Reuniuni a învăţătorilor români gr. 
or. confesionali din diecesa Caransebeşului; •— eu avend în vederea o-
chilor mei sublimul şi prea nobilul scop cultural al prea lăudatei Reu
niuni, cu totă plăcerea am şi primit acesta prea onorifică sarcină, şi cu 
tot-adiusul, conform puterilor mele spirituale şi fisice prea neînsemnate, 
prin conducerea şi manipularea afacerilor administrative ale prea lăuda
tei Reuniuni prea mult şi prea bine ajutorat de Domnii notari şi toţî 
ceialaltî funcţionari şi membri ai comitetului Reuniunei, — am nisuit a 
satisface ehiemării şi datorinţei mele, spre prosperarea şi înaintarea in
tereselor celor prea frumose şi mult folositdre ale Reuniunei. 

Dară pre cât de cu mare plăcere şi bunăvoinţă am lucrat în a-
cestă direcţiune, cu atât mai cu multă părere de reu mă aflu constrins 
şi nevoit de circumstările mele personale şi oficiose, cu acesta ocasiune 
a mă retrage de pe acesta cale, şi cu cea mai profundă stimă a reuun-
cia şi resigna dela acesta prea onorifică şi fericită distincţiune pentru 
viitor, rugând cu totă stima cuviiuciosă pre onorabila adunare generală, 
a-mî primi acesta umilită resignare, şi apoi acest înalt şi ponderos post 
a-1 împlini cu un alt individ mai apt şi mai dibaciu, şi cu deosebire mai 
disponibil, spre conducererea afacerilor şi agendelor ponderose ale aces
tei lăudate Reuniuni. 

Tot odată îmî ţin de prea plăcută datorinţă, cu acesta ocasiune 
a-mî esprima cea mai profundă şi cordială mulţămită, atât prea stimaţi
lor domnî membri ai lăudatei Reuniuni, care a binevoit a me onora şi 
ferici, fără tot meritul meu, cu prea mult preţuita lor încredere, cu o-
casiunea alegerei, cât şi acuma întregei adunări generale şi tuturor prea 



onoraţilor Domni membrii ordinari, fundatori, ajutători şi onorari, — tot 
asemene îmi esprim cea mai profundă şi cordială mulţămită tuturor dlor 
membri din magistratul şi comitetul Reuniunei, cari în decursul anului 
întreg, cu totă buna voinţă, afabilitate şi energie încordată şi continuă, 
totdeuna m'au sprijinit şi ajutat în tote afacerile şi agendele oficiose; cu 
nespusă plăcere mă aflu îndatorat a-mî esprima cea mai căldurdsă mul
ţămită dlor notari Ioane Marcu, — carele mai mult a conlucrat în tote 
afacerile oficiose, — şi Ioan Tina, a cărora aprig ajutor, energiosă spri-
ginire şi esacta conlucrare faptică, necondiţionat, cu promtptitudine şi 
cu prea bună-voinţă, au făcut posibilă conducerea, împlinirea şi efeptui-
rea tuturor agendelor şi afacerilor oficiose ale Reuniunei, ca şi cari în-
tr'adevăr sunt prea mult înspiraţî de misiunea nobilă şi scopul snblim al 
prea lăudatei Reuniuni. 

în fine asecurând pre onorabila adunare generală şi pre viitor des
pre posibila mea spriginire atât spirituală cât şi materială, şi rugând 
pre totalitatea prea onoraţilor domni membrii, ca se bine-voescă şi mai 
departe a me ţine în prea mult preţuita-le bună-voinţă şi ainicabilitate 
sinceră, şi poftind din profundul inimei mele, — mult iubitore de cres-
cere şi cultură intelectuală la poporul nostru, spre a pute fi membri fo
lositori societăţii omenescî, şi adevăraţi buni patrioţi ai dulcei nostre pa
trie Ungaria, — multă fericire, prosperare, întărire, lungă vieţă şi ne
clătită stabilitate prea lăudatei Reuniuni a învăţătorilor, — remân cel 
mai adânc stimător. 

B o c ş a m o n t a n ă , în 30 August 1878. 
Ştefan Antonescu m. p. 

După mai multe şi adese întrerumperî de „nu se p r i m e s c e r e 
s i g n a r e a a c e s t a nici î n t r ' u n chip", acesta scrisore a domnului 
St. Antonescu se predă comisiunei pentru propuneri. 

După aceea fiind timpul înaintat, er agendele acestei şedinţe ter
minate, preşedintele închide şedinţa anunciând comisiunilor alese, că no
tariatul după redicarea şedinţei va împărţi şi preda fie-cărei comisiunî 
actele de lipsă. 

Ştefan Antonescu m. p., Ioane Marcu m. p., 
preşedinte. notar. 

Ş e d i n ţ a II. 
din 20 August (1 Septeml>re) 1879. 

17. Preşedintele reuniunei, dl. Ştefan A n t o n e s c u , deschide şedinţa 
la 3 ore după amedî, anunciând cumcă dela închiderea şedinţei prime de 
diminâţă au mai sosit cu posta de adî unele scrisori, precum şi o tele
gramă salutătore. Provocă dară pe notarul şedinţei a le ceti. 



18. Notarul I. Marcu cetesce următdrea scrisore a d. Basiliu Pe 
t r i din S â b i i u : 

Domnule preşedinte! 
Ani primit diploma, prin carea onorabila Reuniune a învăţătorilor 

români gr. or. din diecesa Caransebeşului a binevoit a me recundsce de 
membru onorar al seu. 

Iţi mulţămesc din inimă, Domnule preşedinte, şi mulţămesc aseme
nea onorabilei Reuniuni pentru acest act pre cât de măgulitor pentru 
mine, pre atât de neasceptat şi — adaug a dice — prea puţin meritat 
din partc-mî; căcî cele ce mi s'au ascris drept merite, când onorabila 
Reuniune a luat decisiunea respectivă, im sunt de cât împlinirea dato-
rinţelor mele. Este puţin, prea puţin — sciu bine — ceea ce am putut 
face până acuma pentru promovarea causei nostre şcolare; şi dacă cu tdte 
acestea modesta mea activitate de până aicî a aflat apreciare înaintea 
D-Vdstre, voiu privi acesta de un nou îndemn pentru mine, de a nu 
obosi până la cea din urmă stingere a vieţii mele, întru a-mî face dato-
rinţa după cea mai bună a mea sciinţă şi cunoştinţă. 

Fie ca actul D-Vdstre se aibă urmări binecuvântate pentru causa, 
căreia servim cu toţii! Din parte-mi — mărturisesc acesta cu plăcere 
— sunt mândru a mă pute numi membru onorar al „Reuniunei învăţă
torilor români gr. or. din diecesa Caransebeşului" şi voiu ti prea fericit 
putând contribui cât de puţin la promovarea scopurilor ei salutare. 

în adevăr, pe când spiritul de însoţire la învăţătorii noştri din alte 
ţinuturi, după o scurtă deşteptare a amorţit erăşî, ba la alţii nicî nu 
s'a deşteptat de loc, la D-Vostră el viază şi prospereză în mod respec
tabil, mulţămită zelului, de care sunt pătrunşi învăţătorii din aceea die
cesa, mulţămită conducerii înţelepte, de care ei avură şi au parte, şi 
mulţămită în particular Venerabilului Arcbiereu, care în tot timpul a do
vedit, că este amicul şi protectorul causei şcolare. 

în semn de stimă şi suvenire voiu a dărui fie cărei scdle din aceea 
diecesa, câte un esemplar din „Plan de învăţământ pentu scolele popo
rale din Ungaria" în sensul articlului de lege 38 din 18G8 şi — pe cât se 
vor ajunge — câte un esemplar din „Instrucţiune pentru învăţători la 
tractarea cărţilor scolastice." — 

Vin deci a Te ruga, Dîe Preşedinte, ca să binevoescî a mi împăr
tăşi numerul scdlelor şi locul unde se trimit cărţile numite. 

Frimesce, Te rog Dle preşedinte, asigurarea distinsei mele stime! 
S â b i i u , 28 August 1878. 

Basiliu Petri m. p. 
Acesta scrisore se predă eoinisiunei pentru propuneri, spre opinio-

nare şi referare asupra ei. 



19. Se dă cetire, prin notarul I. Marcu, scrisorii, prin care D. Ion 
Lengher mulţămesee pentru alegerea sa de membru onorar al Reuniune 
apromiţând tot concursul posibil. 

20. Tot prin notarul se cetesce şi scrisdrea Domnului învăţător din 
Recita mont. Ioan Sim, prin care se rdgă a ti primit de membru al 
Reuniunei, trimiţând totodată continuarea şi finea disertaţiunei sale din 
anul trecut, însoţită de fesele relative. 

Atât acesta scrisore, cât şi disertaţiunea alăturată, se predau co-
misiunei pentru propuneri spre opinionare şi referarc asupra lor. 

21. Se dă cetire unei telegrame felicitore, sosite dela membrul fun
dator Paul Cimponeriu, not. cercual în Oraviţa. 

Telegrama se ia spre sciinţă între urări de „se trăiască!" 
22. Preşedintele aduce la cunoştinţa adunării generale, că pentru 

ţinerea disertaţiunilor în acesta adunare s'au insinuat numai doi învăţă
tori membri ai Reuniunei, a căror disertaţiunî conform conclusului co
mitetului de sub Nr. 23. din 4 (16) Aprile a. c. au trecut prin censura 
notariatului acestei Reuniuni, şi anume Dl. Simeon Savu, din Srediştea 
mică, despărţământul Versetului, şi D. Ioan Tina, din Bocşa română, des
părţământul Bocşei. — Deci dară — preşedintele provocă pre dl. Si-
mion Savu a-şî ocupa locul la masa destinată şi a începe disertaţiunea 
sa. — în urmarea acesta dl. Simeon Savu cetesce următorea disertaţiune : 
(A se vede la pag. 405). 

23. După cetirea acestei disertaţiunî primite cu „se trăiască", dl 
preşedinte provocă adunarea să se pronuncie şi să aducă un decis meri-
torial asupra disertaţiunii din cestiuue. 

Membrul fundator E. T. Ţeran în urmarea acesta face propunerea, 
ca să se. alegă din sinul adunării o comisiune, căreia se se dea diserta
ţiunea dlui Savu spre criticare, care comisiune apoi se facă raport, asupra 
ei la adunarea, generală din anul viitor. 

Membrul ordinar I. Tina, reflectând la organismul nou al Reuniu
nei, face contra-propunere, şi adecă: ca disertaţiunea de faţă se se dea 
despărţetnintelor spre critică în adunările despărţemintelor şi acele se 
facă raportul lor cătră comitetul Reuniunei, er acesta cătră adunarea ge
nerală. — Acesta contra-propunere se spriginesce şi de cătră membrul 
ordinar I. Marcu. 

După ce însă prepunătorul I. Ţeran prin o vorbire îşi susţine pro
punerea, preşedintele pune la vot propunerea dlui I. Tina, care cu raa-
ioritate absolută de voturi se rădică la valore de conclus. 

După aceea dl Tina cetesce disertaţiunea sa: „ C ă u ş e l e d i n c a r i 
p o p o r u l n o s t r u u r a s c e s c o l a" (vom publica-o în numărul următor). 



Şi acesta disertaţiune, fiind primită cu: „se trăiască", are a se preda 
despărţemintelor. 

Fiind timpul Înaintat, preşedintele închide şedinţa la 5 l/s ore, anun-
ciând cea următore pe mâne-di în 21 August (2 Septembre) a. c. 

(Va urma). 

Dor de conferinţă. 
In nanm înfiinţării anei reaninm hicetfitoresă tu tractul Fdganimdui! 

Am cetit cu multă plăcere în făscidrele V, VI şi VII a pre
ţuitei foi „Scdla Română" între alte bune şi frumose şi câte ceva 
despre „Reuniunea învăţătorilor români gr. or. din dieeesa Caran
sebeşului" şi a celor din „Ţâra Bârsei". 

Nu pot decât să salut cu bucurie pre fraţii învăţători şi pre 
acei bravi bărbaţi, cari sciu înbrăţişa cu zel causa şcolară, urân-
du-le totodată prosperare şi vieţâ îndelungată. — 

Dar pe când de o parte salut cu bucuria acest pas al res
pectivilor d. învăţători şi colegi, pre atunci de altă parte caută 
se o spun cu mâchnire, cumcă noi în tractul nostru suntem cu 
totul lipsiţi ele conveniri, cu totul claţi uitării, osîndiţî aşa dicânel 
nici a ne cundsee, nici a ne vede unii pre alţii, decât din întâm
plare. Calea conţelegerii frăţesc!, calea pre carea mai uşor am pute 
vindeca nuiele ce ne dor, ne este închisă. Onoraţii cetitori vor în
ţelege, că ne lipsesc conferinţele învăţătorescî. 

Cam pe la anul 1872 se înfiinţase şi în tractul nostru o 
reuniune, s'au şi ţinut vr'o câte-va şedinţe, şi era bine! cla, era 
bine, că înviase şi pe la noi încai atâta. 

Nu sciu însă ce voia lui Ddeu! Fostau făt fără vreme ori ce; 
destul, că nu mult după acea se ţinu fătului lumina şi închise ochii. 

K cunoscut, eă au urmat după aceea reclamări şi anume prin 
o interpelare a dlui Georgiu Buzulescu cătră dlu Iacob Urdea, şi 
noi în totă ora aşteptam un respuns, ca al Mântuitorului Chr. că
tră rudeniile lui Lazar: „Nu e mort, ci ddrme"; însă în dar, — 
pana acum nimic nu s'a făcut. 

A aştepta şi mai departe în nepăsare, ar însemna a ignora 
un factor principal pentru înflorirea scdlelor; de aceea la însărci-



narea mai multor fraţi înveţătorî din tractul Făgăraşului, îmî iau 
voie a trage luarea aminte a domnului Iacob Urdea, dela carele 
seim, că atârnă totul, asupra acestui obiect de mare importanţă, 
şi a-1 întreba încă odată: a r e d e c u g e t a î m p l i n i î n s ă r c i 
n a r e a l u a t ă a s u p r ă ş î , d e a c o n c h i e m a p r e î n v ă ţ ă t o r i i 
d i n t r a c t u l F ă g ă r a ş u l u i l a o c o n f e r i n ţ ă p e n t r u a se 
c o n s t i t u i i n t r ' o r e u n i u n e ? şi dacă da, a ne conchiema cât 
se pote mai curund; er dacă nu, am voi se aflăm căuşele şi mo
tivele, din cari nu-şî pote împlini misiunea, cu care s'a fost în
sărcinat. Fac acesta îndemnat de spiritul timpului, de interesul 
pentru înaintarea causei şcolare. I)ic: îndemnat de spiritul tim
pului, pentru că vedem, cum în tote părţile învăţătorii se consti-
tuesc, să adună în cluburi şi în conferinţe spre a-şî elupta o po-
siţiune mai demnă, spre a lucra cu puteri unite la prosperarea şi 
înflorirea scolelor nostre. Numai noi stăm cu manile în s in ! ! ! 

S â m b ă t a s u p e r i d r ă , în 16/28 Iuniu 1879. 

Spiridon Mardanu, 
înveţător. 

Adunarea generala a Asociaţiunei transilvane 
pentru cultura şi literatura poporului român. 

Convocare. 
în virtutea §-lui 21 din statutele asociaţiunei transilvane şi, con

form conclusului luat de adunarea generală din anul trecut în şe
dinţa dela 5 August Nr. XXXII în Şimleu, adunarea generală 
pentru anul curent prin acesta se convocă în oraşul S i g h i ş o r a 
pe diua de 3 August căi. nou, 1879. 

Ceea ce se aduce la cunoştinţa publică, invitând pre toţî mem
brii asociaţiunei a lua parte în număr cât se pote mai mare la şe
dinţele acelei adunări. 
Dela presidiul comitetului asociaţiunei transilvane pentru 

liberatura română si cultura poporului român. 
S â b i i u in 30 Iunie n. 1879.*) 

*) Cum se face ore, că acte de importanţa acestora, nu portă nici o subscriere 
K. S. R. 



Programa, 
pentru şedinţele adunării generale ordinare a XVIII a asocia
ţiunei transilvane -pentru liberatura română şi cultura poporului 
român, ce se vor ţine în 3 şi 4 August a. c. în oraşul Sighişora. 

Ş e d i n ţ a I . î n 3 A u g u s t . 

1. După terminarea serviţiului divin se va deschide şedinţa 
la 9 ore din di. 

2. Alegerea de 3 secretari ad hoc pentru redactarea proce
selor verbale. 

3. Raportul comitetului asociaţiunei despre afacerile din a. 1878/9. 
8. Raportul cassarului despre starea fondului asociaţiunei şi a 

fondului academiei. 
5. Raportul bibliotecarului despre starea bibliotecei asociaţiunei. 
6. Alegerea unei comisiunî de 3 membri, pentru revederea 

şi esaminarea fondurilor şi raţiociniului pe anul trecut 1878/9. 
7. Alegerea unei ceinisiunî de 3 membri pentru încassarea 

de tacse dela membrii vechi şi înscrierea de membri noi, dimpre
ună cu tacsa respunsă de aceştia. 

8. Alegerea unei comisiunî de 5 membri pentru a esamina 
budgetul asociaţiunei presentat de comitet pe anul 1879/80, şi a 
veni cu opiniunile sale în şedinţa următore. 

9. Alegerea unei comisiunî de 5 membri pentru propuneri. 
10. Cetirea disertaţiunilor, ce se vor îi presentat din bun 

timp la presidiu. 
Ş e d i n ţ a I I î n 4 A u g u s t , 

1. Verificarea procesului verbal al şedinţei precedente. 
2. Raporturile comisiunilor numite în şedinţa precedentă. 
3. Continuarea cetirei disertaţiunilor. 
4. Defigerea locului şi timpului pentru întrunirea asociaţiunei 

la anul viitor. 
Alegerea unei comisiunî pentru verificarea procesului verbal 

al şedinţei ultime. 
G. tnchiederea şedinţelor adunării generale. 

Din şedinţa comitetului asociaţiunei transilvane. 
Sâbiiu în 30 luniu 1879. 



f a î i i t i ţ L 
(Programa esamenelor publice la seminariul Andrel-

«wj. L u n i în 17 Iunie, î n a i n t e de a m e d î : secţiunea I, clericii curs. 
I şi II : p e d a g o g i a (prof. Ioan Popescu); secţiunea II, pedagogii curs. 
I I : m ă r t u r i s i r e a o r t o d o c s ă (prof. Simeon Popescu), i s t o r i a şi 
g e o g r a f i a (prof. Dr. D. P. Barcian), pedagogii curs. I : i s t o r i a bi
ser icească (prof. Dr. N. Maier); dupa a m e d î : secţiunea I, clericii curs. 
I : e r m e u eu t i ca, patristica şi patrologia (prof. Simeon Popescu), sec
ţiunea I, pedagogii curs. I : p e d a g o g i a (prof Ioan Popescu), i s t o r i a 
şi g e o g r a f i a (prof. Dr. D. P. Barcian). 

M a r ţ i în 19 Iunie, înainte de amedî; secţiunea I. clericii curs I : 
l o g i c a şi p s i c h o l o g i a (prof Ioan Popescu); secţiunea II, pedagogii 
curs. I şi II: com p u t u i (prof. D. Comşa); pedagogii curs I I : zoolo
g i a (prof. Dr. D. P. Barcian). 

M e r c u r ! în 20 Iunie, înainte de amedî, secţiunea I, clericii curs. 
I : is a gog ia (prof. S. Popescu); secţiunea II, pedagogii curs. I şi I I : 
l i m b a r o m â n ă (prof. Dr. D. P. Barcian), l i m b a g e r m a n ă (prof. 
Dr. N. Maier), l i m b a m a g i a r ă (prof. Ioan Popescu). 

J o i în 21 Iunie, înainte de amedî, secţiunea I, clericii curs. II : 
d o g m a t i c a şi p o l e m i c a (prof. I. Popescu); secţiunea II, clericii curs. 
I. z o o t e c b n i a (prof. D. Comşa). după amedî, secţiunea I, clericii curs. 
III : p l a n t o l o g i a (prof. D. Comşa). 

V i n e r i in 22 Iunie, înainte de a amedî secţiunea I, clericii curs. 
I : e n c l i c o p e d i a t e o l o g i c ă (prof. S. Popescu); clericii curs, I I : ese-
g e s a (prof. S. Popescu); secţiunea II, clericii curs III şi pedagogii curs. 
I I : d i d a c t i c a şi m e t o d i c a (prof. I. Popescu). 

S â m b ă t ă în 23 Iunie, înainte de amedî, secţiunea I, clericii curs. 
I I I : p a s t o r a l u l , c a t e c h e t i c a şi l i t u r g i c a (prof. Ioan Hanea); 
secţiunea II, clericii curs. I : l i m b a şi l i t e r a t u r a r o m â n ă (prof. Dr. 
D. P. Barcian), clericii curs. II şi pedagogii curs. II; pom o log ia (prof. 
D. Comşa). 

L u n i 25 Iunie, înainte de a amedî, secţiunea I, clericii curs. I : 
i s t o r i a - b i s e r i c e s c ă (prof. Dr. N. Maier); secţiunea a II, clericii 
curs. I I : l i m b a şi l i t e r a t u r a r o m â n ă (prof Dr. D. P. Barcian). 

M a r ţ i 26 Iunie, înainte de amedî secţiunea I, clericii curs. U m o 
r a l u l (prof. Ioan Hanea); secţiunea II, clericii curs. III: h o m i 1 e t i c a 



(prof. Dr. M. Maier), pedagogii curs. I : i s t o r i a n a t u r a l ă (prof Dr. 
D. P. Barcian). 

M e r c u r î 27 Iunie, c â n t ă r i l e şi t i p i c u l , clericii şi pedagogii 
din tote cursurile (prof. D. Cunţan). 

J o i 28 Iunie: Incheiarea solemnă a anului. 
Esamenele cu secţiunea I se ţin în sala Nr. 24, er cele cu secţiu

nea II in sala Nr. 14. 
înainte de amedî esamenele încep la 8 ore, după amedî la 3 ore. 

(Ordinea examenelor publice la scalele centrale române 
gr. or. din Jîraşov) cu finea anului scol. 1878/79. Esamenele scrip-
turistice şi orale de promovare încep în 9 Iunie st. v. şi dureză până în 
20 Iunie st. v. E s a m e n e l e p u b l i c e : a) La glmnasiu, la scala co
mercială şi reală: S â m b ă t a în 23 I u n i e st, v.: 8—10 ore a. ni. cl I 
gimn., 3—4V2 ore p. m. cl. II girnn.; 10—12 ore a. m. cl. I reală, 
4V2—6 ore p. m. clasa II reală. D u m i n e c ă în 24 I u n i e st. v.: 
10—12 ore a. m. cl. IV şi 5 de copile. L u n i în 25 I u n i e st. v.: 
8—10 ore a. m. cl. III gimn., 10—-12 ore a. m. cl. IV gimn. şi reală, 
3—4V2 ore p. in. cl. III reală, 4V2—6 ore cl. V gimn. M a r ţ i în 26 
I u n i e st. v.: 8—10 ore a. m. cl. VI gimn., 10—12 ore a. m. cl. I şi 
II comercială, 3—4 J/ 2 ore p. m. cl. VII gimn. 4V2—6 ore p. m. cântări 
şi gimnastică, b) La scola primară (normală) de copii şi de copile vor 
esamina: L u n i în 25 I u n i e st. v.: 8—10 ore a. m. în cl. IV de copii 
înveţ. G. Bellissimus, 10—11V2 ore a. m. în cl. III a) de copii înveţ, 
I). Cioflec, 3—4 x/ 2 ore p. m. în cl. III b) de copii înveţ. I. Aron, 4 x/ 2—6 
ore p. ni. în cl. II de copii înveţ, I. Dobrean. Esamenele se încheia cu 
cântări sub conducerea lui G. Ucenescu. La 6 ore urmeză eserciţiele 
gimnastice sub conducerea lui P. luran. M a r ţ i în 26 I u n i e st. v.: 
8—9V2 ore a. m. în cl. I de copii înveţ. I. Peligrad, 9 J/ 2—11 ore a. m. 
în cl. III de copile înveţ. P. luran, 3—4V2 ore p. m. în cl. II de copile 
înveţ, N. Oancea, 4Va—6 ore p. m. în cl. I de copile înveţ. Z. Butnariu. 

c) Esamenele de maturitate: 

1. Esamenul oral de maturitate cu şcolarii din cl. III comercială 
va li Luni in 18 Iunie st. v. înainte şi după amedî. 

2. Esamenul oral de maturitate cu şcolarii din cl. VIII gimn. va 
fi Mercurî în 27 Iunie st. v. înainte şi după amedî. 

V i n e r i în 29 I u n i e st. v. 
După serviţiul divin împreunat cu rugăciunea de mulţămită în bise

rica sf. Nicolae din Scheiu se va încheia anul scol. 1878/79 cu cetirea 
clasificaţiunilor şi cu împărţirea premielor în sala cea mare a Gimnasiului. 



La aceste esamene, publice precum şi la festivitatea de încheiare are 
ondre subscrisa Direcţiune a învita pre părinţii şcolarilor, precum şi pe 
toţi amicii şi binevoitorii scolelor. 

B r a ş o v , în 10 Iunie 1879 st. v. 
Direcţiunea scalelor centrale române gr. or. 

(Cursuri supletorie pentru încetarea limbei magiare). 
Cursurile anunciate în numerul precedent, s'au deschis la 1-a Iuliu a. c. 
După cum scriu foile magiare, s'ar ti presentat în Arad la 600, în Cluş 
la 300 înveţătorî nemagiarî. Fie care învăţător primesce pe di 80 cr., dar 
de cortele pentru ei nu se îngrijesce nime. In Cluş s'au format pentru 
Români două clase, una pentru învăţătorii începători, a doua pentru cei 
iniciaţî în cât-va în limba magiară; într'o clasă propune prof. Victor Rus, 
în alta protopopul G. Pop. Aşa s'a urmat şi în Cristur, unde s'au întru
nit la 250 înveţătorî. 

(Manual pentru limba magiară). Pentru a delătura lipsa 
de o gramatică magiară corespuncletore, ministrul instrucţiunei publice a 
însărcinat deja cu multe luni mai înainte pre inspectorul reg. de scole 
G r 6 o a compune o gramatică slavonă-magiară, carea să fie la înălţimea 
teorielor didactice de astădî. Asemenea a fost provocat şi inspectorul 
reg. de scole Kdos a compune o gramatică română-magiară. Respectivii 
şi-au şi terminat lucrările, gramaticele se află sub presă şi vor apare încă 
în decursul verei, pentru a se pute întrebuinţa deja dela începutul anului 
scolastic următor. Şi ca învăţătorii să nu dică, că nu au avut scire de 
apariţiunea gramaticei, ministrul va dispune, ca fie-care învăţător se pri-
mescă un esemplar g r a t u i t din gramatica, de care va ave trebuinţă. 
Tot odată se mai lucreză, sub direcţiunea consiliarului ministerial Paul 
Gonczy, la compunerea unui manual cât mai pe larg pentru propunerea 
limbei magiare în tote clasele elementare. Şi acest manual este gata şi 
va apare în decursul lunei următore. — Aşa scriu foile magiare. 

(„Proletar"). învăţătorul I, P. clin O. trebuind a esplica elevi
lor sei cuvântul „proletar", dise: „Un om, c a r e nu a r e ni ce c a s ă 
n i c e m a s ă , se n u m e s c e p r o l e t a r . " în clasă era un elev, carea 
avea un frate funcţionar public în oraşul M. Proxima epistolă a elevului 
cătră fratele seu în funcţiune a fost adresată: D Sale Domnului C. Z., 
p r o l e t a r în M. 

(Dela esamene). Un înalt funcţionar bisericesc provocă pre un 
şcolar din a doua clasă elementară să-i spună, de unde se derivă cuvântul 
„gene t iv . " Poftim pedagogie! 

Redactor, editor şi proprietar : V a s i l e P e t r i . — Tiparul t i p o g r a f i e i a r e h i di e c e s un e in Sâbiiii. 



Restanţien la „Scola Română." 
/. Din anul 1876. 

I. Bodea, înv. Selişte (Torda) 2 fl. 50 cr. And. Găvruş, înv. Şom-
falău (Cluş), 2 fl. 50 cr.' Teod. Eucaciu, înv. Mocni, 5 fl. Nicolau Bâr
san, preot' şi înv. Oraştie, 2 fl. 50 cr. Ilie Cincea, fost pretor în Monor 
(distr. Năsăud) pentru 10 esempl. 50 fl. Elisei Coţoiu, înv. Ciurulesa 
(Abrud), 2 fl. 50 cr. Dem. Pop, înv. Mediaş, 5 fl. Georgiu Păduren, not. 
opid., Baia de Criş, 2 fl. 50 cr. Scola confes. din Pre văleni. (Hălmagiu), 
5 fl. B. Almaşan,' proprietar Alina (Mediaş), 5 fl. S. A M , înv. Sozsdia 
5 fl. Comujia Ribiţa-TJibăreseî 5 fl. Comuna Ribieidra 5 fl. Com. Juncu 
51fl. Com/Tomesci-5 fl. Com. Dobroţ 5 fl.- Con£ Lunca 5 M. 

Blasiu Codrean, înv. Sân-Mcolaul mic, 5 fl. I. Mărcuş, înv. Magyar-
Gyula, 5 fl. Eut. Vuia, înv. Monostor (Vinga), 5 fl. Mc. Butariu, preot 
Bodesci (Halmagiu) 6 fl. 30 cr. Macedon Flămând, preot si înv. Borgo-
Prund 4 fl. 

2. Din anul 1877. 
Dem. Costin, înv. Glod (Sighet) 5 fl. Dion. Aronescu, înv. Densuş 

(Haţeg), 5 fl. Mich. Avram, înv. Romoşel, 2 fl. 50 cr. I. Salagian, înv. 
Tâlpoş (Oradea mare), 2 fl. 50 cr. Atan. Bârsan, înv. Turcheş (Satulung), 
5|fl. Sim. Lariu, înv. Şt,, Mib.aiu (Cluş), 2 fl, I, Necbitean; înv,.#lmusei 
(Căpâlna), 5 fl. I. Mateica, înv. Izvin 5 fl. Sim. Medrea, preot Stremţ, 
(Teiuş), 5 fl. Stef. Gava, înv. Uj-Moldova, 5 fl. P. Lazaruţ, subjud'e 
Cebea (Baia de Criş), 5 fl. Ars. Căsac, înv. Gemine (Bucovina) 2 fl. 50 cr. 
Vas. Pop, canonic Gherla 5 fl. .Dr. I. Drâgoş, prof. Gherla 5 fl. G. Tă-
năsescu, înv. Sohodol (Bran), 5 fl. Z'en. Enescu, înv. Fundata (Bran). 5 fl. 
Paul Chinescu, înv. Socenî (Lugoş), 2 fl. 50 cr. N. Filipescu, înv. Plavi-
seviţa, 5 fl. Scola română din Poenî (Sighet), 5 fl. Teod. Petrişor, pre
parând Deva, 4 fl. Mac. Flămând, preot şi înv. Borgo-Prund 5 fl. N. 
Bârsan, preot şi înv. Orăştie, 5 fl. Mc. Butariu, preot Bodesci, 5 fl. Ip. 
Teodorănescu, înv. Domnin (colectant, pentru sine şi pentru Vas. Hossu, 
Ant. Mateiu, I. Câmpian, Gav. Oros, I. Rad, Filip Marica, Ilie Mureşan, 
V, tjveges, Teod. Blaga), 48 fl. Prin prota I. Cosma următorii 5: Scola 
rom. din Almaş, 2 fl. 50 cr. Teod. Taloş. înv. Selaghiu, 5 fl. Mat. Mu
reşan, înv. Selagiu, 5 fl. Teod. Buţ, înv. Selagiu, 2 fl. I. Hendea, înv. 
Selagiu, 5 fl. — Scola rom. din Ruşava nouă (Jâm), 2 fl. 50 cr. 

Al. Bel, înv. Kirva, 5 fl. Ios. Ivan, înv. Socodor 5 fl. Scdla^ româna 
din Stamora rom., 5 fl. Scola rom. din Gaiul mic, 5 fl. Comuna biser. 
din Sozsdia, 3 fl. 32 cr. Scola rom. din Butin (Arad), 5 fl. Scola rom. 
din Sacosul turcesc, 2 fl. 50 cr. Scola rom. din Moda, 2 fl. 50 cr. Prin 
prota I. Gal din Sopor următorii 4 : Ilie Avram, înv. Babta (Selagiu), 
5 fl. Gavr. Leţ, înv. Gioroc (Selagiu) 5 fl. Const. Cupşa, înv. Selagiu, 
3 fl. Iac. Alexi, înv. Selagiu 5 fl. G. Pop, înv. Selagiu 3 fl. Trif. Bresga, 
preot Omor (Temes) 5 fl. Teod. Rus. înv. Husmezeu, 5 fl. Vas. Vescan, 
înv. Zăpîrţ (Olpret), 5 fl. Teod. Pop, înv. Basescî (Selagiu), 2 fl. 50 cr. 
Cbmuna Scrofa şi Luncoiul de jos, 5 fl. Scola rom. din Keriilos (Kis-Jeno) 
2 fl. 50 cr. Scola rom. din Caransebeş, 1 fl. 25 cr. Iac. Mureşan, înv. 
Cluş, 2 fl. 50 cr. G. Haşaş, înv. Atyas, 2 fl. 50 cr. Teodor Suciu, înv. 
Mândruloc (Arad) 5 fl. Scola rom. din Ftizes 2 fl. 50 cr. Scola rom. din 
Iaz 2 fl. 50 cr. Alte 10 scole din Selagiu cu câte 2 fl. 50 cr. = 25 fl. 
în alte 3 locuri 11 fl. 25 cr. 



fl. cr. 
H o r n y â n s k y , Ungarisches Lesebuch - 1 - ~ 
H o m e r i , llias „ „ — - 5 0 

Lupe d a t A l . Dr., încercări în literatura română — - 6 0 

— Asupra situaţiunei 
L a u r a n A. Dr., Chreştinul gr. cat. deprins în legea sa 120 
L a u r i a n A. T., Elemente de istoria Românilor — - 3 0 

L e o n a r - d e s c u , Curs de Philosophie 2-50 
M a n i iu I., Gramatica română ' — 6 5 

M a r i a n S. PI., Tradiţiuni popor, române —-40 
M i s s a i l G., Epoca lui Vas. Lupu şi Mat. Basarab 1.65 
Muntean G. I., Carte de cetire •—11 —-50 

— III |V —.50 
N e g r u ţ i i i F . L, Amor şi dincolo de morment —.30 

— Colecţia de recepte pentru economî, industriaşi, etc —.50 
N e g r u z z î C , Opere complete, nel. fl. 7.50, leg 10.— 

— I a cob , Poesii 1.— 
— — Copii de pe natură 1-50 

N i c e f o r , Chrestomaţia germană . . . . , —.90 
Uvidius Nasso . —.63 
P a p iu A. I l a r . , Tesaur de monumente, I—III 6.— 
P e t r i Vas . , Scriptolegia, leg..fl. 1.40, neleg 1.20 

— Instrucţiune la tractarea cărţ. de scolă —-45 
— Sistemul metric, pentru învSţătorl . • —.40 
— „ » copii —.25 
— Legendar seu carte de cetire, leg —.45 
— Nou Abcdar românesc, leg —.25 
— Plan de învăţăment —.20 

P o p e a N i c , Archiepiscopul şi Metropolitul Andreiu baron de Şaguna, cu 
portret şi facsimile . ' (2J3CJ) 

P o p e a I o a n , Religiunea creştină —.30 
P o p e s e u I. G., Istoria literaturei române, curs. I l.5<) 
P o p I o s i f , Manual asupra procedurei în cause bagatele —.80 
P o p N. Dr., Elemente de Geografia şi Istoria, evul vechifi —.50 

— „ » » ',, r, » mediu —.45 
— Geografia Ungariei —.30 
— Istoria „ —.25 

P u ş c a r i u I. caval, de, Consideraţiunî asupra spaţiului şi timpului . . . . —.60 
„ Ilar. Dr., Limba maternă —.40 

R o z e k , Chrestomaţia scurtă din poeţii latini . —.30 
Ş a g u n a A n d r . br., Dreptul canonic 4.— 

— Istoria biser. ortod., leg 4.40 
Si l a ş i Dr. Gr., Apologia ' —.30 
Ş t e f a n e s e u I. N., Un cuiu, poveste —.10 
T a c i t I. C, Gramatica latină, I—II â 1.— 
T i t u s L i v i u s , ab urbe condita —.70 
T o e p l e r , Lehrgang der ungarischen Sprache —.80 
U c e n e s c u G., Versurile nascerii Domnului . . . . —.25 
V e l c e a n M., Educaţiunea în scolă şi acasă —.36 

— Doctrina fericirii, ilustrată prin sentinţe filosofice —.60 
V e g a , logarithmisch-trigonometr. Handbuch • . . 2.80 
W u r s t , Manual pentru deprinderea în cugetare şi composiţiunî —.70 
X e u o p o l , Istoria Românilor —.30 
X e n o p o n t i s , Expeditio Cyri —.50 



B I B L I O G R A F I E . 

NOU AbCdar românesc. De V a s i l e P e t r i . Sâbiiu. 
Editura autorului. Preţul unui esemplar legat 25 cr., trimis prin 
postă 30 cr. Dela 10 esemplare unul rabat. La comande mai 
mari se acordă 1 5 — 2 0 % -

Legendar seu carte de cetire pentru scolele poporale. 
De V a s i l e P e t r i . Partea I: pentru al 3-le şi al 4-le an de 
scolă. Sâbiiu. Editura autorului. Preţul unui esemplar legat 45 cr., 
trimis prin postă 50 cr. Condiţiunile de vendare sunt ca la Abcdar. 

Instrucţiune pentru învăţători la tractarea cărţilor scola
stice. De V a s i l e P e t r i . Sâbiiu. Editura autorului. Preţul unui 
esemplar 40 cr. 

Plan de învăţământ pentru scolele poporale din Unga
ria în sensul articlului de lege 38 din 1868. Precedat de ordina-
ţiunea ministrului r. u. de culte şi instrucţiune publică dela 26 
August 1877, Nr. 21,678, prin care s'a publicat noul plan. Tra
ducere de V a s i l e P e t r i . Sâbiiu. Editura traducătorului. Preţul 
unui esemplar 20 cr., trimis prin postă 22 cr. 

Sistemul metric. Manual pentru î n v e ţ ă t o r ! şi toţi 
bărbaţii de scolă. De V a s i l e P e t r i . Editor: V. Roman. Sâbiiu. 
Preţul unui esemplar 50 cr. 

Sistemul metric. Manual pentru ş c o l a r i . De V a s i l e 
P e t r i . Editor: V. Roman. Sâbiiu. Preţul unui esemplar 20 cr. 

„Scola Româna" pe anii 1876 şi 1877 esemplare, com
plete cu preţul redus la 3 fl. pentru fie care an. 

Metodul computului în scola poporală. Manual pentru 
învăţători şi preparandii, de V. Gr. B o r g o v a n , profesor prepa-
randial. Gherla. 1878. 6 cdle. 35 cr. Se pote comanda şi 
dela redacţiunea „Scdlei Române" în Sâbiiu. 




